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Godt vi gjorde det!
Har vi ikke sagt det til os selv mange gange?

Nu er det tiden, hvor vi kan 
begynde at se frem til endnu 
et jagtår og lade tankerne flyve 
tilbage til det, der just er pas-
seret med alle de mangfoldige 
oplevelser, det har medført. 
F.eks. en tur i bjergene tæt på 
grænsen til Kina, hvor der blev 
kæmpet for at komme frem i 
snemasserne og op ad de stejle 
bjergsider med solforbrændin-
ger i ansigtet og lidende i den tynde luft i 3.800 m højde. Når man 
hænger der i snestormen, kan man godt sige til sig selv: »Hvorfor 
gør man det?« Men efter at turen var overstået, kunne vi alle se 
hinanden i øjnene og sige: »Godt vi gjorde det«, hvis ikke andet så 
fik vi så sandelig sammentømret vores venskab endnu bedre. Eller 
dengang i december hvor der blev inviteret på aftentræk ved en 
indsø i Vestsjælland, når man står der i buldermørke og brand-
storm, og kulden for længst har gjort tæer og fingre følelsesløse af 
kulde, og der så oven i købet stort set ikke viste sig nogen ænder, 
så tænker man igen: »Hvorfor gør man det?« Men at opleve et nyt 
jagtområde og være sammen med jagtvennerne bagefter gjorde 
igen, at man kunne sige: »Godt vi gjorde det.«

Her til foråret er der planlagt mange aktiviteter i NSK regi.
I Nordjylland skal vi på besøg hos storvildtjægeren Jan Ulrich, 

der vil fortælle om sine mange store jagtoplevelser bl.a. på the 
big five. Det er Ulrik Steen Nordhagen, der står for dette arrange-
ment.

Dan Poulsen har arrangeret et besøg hos »købmanden« Keld 
Hansen, hvor vi kan se hans store trofæsamling samt høre om 
hans mange spændende jagtoplevelser. Keld Hansen var for øvrigt 
den første i klubben, der modtog vores Grand Slam.

Derudover har Dan Poulsen en aftale med konservator Kim 
Højland ved Svendborg om en »arbejdsdag« på værkstedet. Vi 
skal selv foretage en hovedskinning af et stykke hjortevildt under 
kyndig vejledning fra Kim Højland og få nyttige erfaringer, hvis vi 
selv i felten skal skinne et drømmetrofæ til hovedmontering. 

På Sjælland er der foredrag med navnkundige Frans Marcher, 
bedre kendt som »Buller«, som ubestrideligt er den nulevende 
danske person, der har nedlagt flest stykker vildt. Kom og hør om 
de mange fantastiske oplevelser, Buller har haft igennem et langt 
jægerliv. Dette foredrag afholdes på Lindenborg Kro i nærheden 
af Roskilde.

 Torsdag d. 7. april er der mulighed for at komme på fabriks-
besøg på Norma ammunitionsfabrikker i Sverige. Vi kører i bus 
med start i Billund, og opsamlingssteder i Jylland, på Fyn og 
Sjælland. Det bliver en 2 dages tur med en enkelt overnatning, før 
vi ankommer til Norma. Vi forventer hjemkomst sent fredag nat 
d. 8. april.

Alt dette er nærmere beskrevet inde i bladet. Jeg håber med-
lemmerne møder op og støtter op om vores aktiviteter og bagefter 
kan sige: 
»Godt vi gjorde det!«

Steen Nielsen
Aktivitetsudvalget
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Hans Jørgen Rafn med Ph Kaka og staben.
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Tekst Hans Jørgen Rafn 
Foto Hans Jørgen Rafn og Kai Boisen

Dag 1
Så er det første dag i campen.Vi fløj til En-
tebbe i går min rejsekammerat Kai Boisen 
og jeg. Turen herned forløb uproblematisk.

Det er en drengedrøm, der er gået i op-
fyldelse. Jeg sidder ene ved bålet nede midt i 
Afrika, det er fuldstændig overvældende.

Vi har fået et godt måltid mad, 3 retters 
menu selvfølgelig, og meget venlige tjenere.

Nu glæder jeg mig bare til i morgen, da 
vi så en del impalaer og waterbucks på vej 
ind til campen en times kørsel fra alfarvej. 

Kaka, vores ph, er en meget karismatisk 
person, og hans ord er lov hernede i områ-
det, hvor han er bekendt med alle. 

Jagten i Uganda har været lukket i 25 år 
og blev genåbnet i 2003.  

Dag 2
Skød rifler ind til morgen, det var ok trods 
det, vi begge havde haft kikkerterne afmon-
teret under transporten herned. Klokken 
er nu 15.00, og vi har lige spist efter en 
god jagt. Jeg har skudt mit første stykke 
afrikanske vildt, en meget god east african 
impala på omkring 27 tommer. Vi prøvede 
først med 4 bukke, men de snød os efter en 
lang pürsch.

Derefter kørte vi lidt rundt, og pludselig 
var chancen der igen. Utroligt, at de kan 
spotte en afskudsbar buk på 200 meters 
afstand og iblandt 70-80 andre dyr. Efter 
en kort pürsch fik jeg hold på den udvalgte 
impala buk, men det er altså ikke så ligetil, 
når den går i en så stor flok. Den gik ned i 
skuddet ramt perfekt, afstand omkring 120 
meter, hvilken lettelse, man er altså under et 
rimeligt stort pres den første gang.

Bagefter kørte vi rundt og ledte efter en 
eland til mig. Vi så 4 store tyre, men Kaka 
bedyrede, at han havde en, der var meget 
større, i området.

Kaka forlader os til aften, han skal ud 
og vise sin deltagelse hos familien til en fra 
vildtforvaltningsrådet, der er blevet dræbt 
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dagen før vores ankomst. Slået ihjel med 
køller og økser om natten i sin hytte.

Er på vej i seng, vi bor i safari telte med 
moskitonet over sengen, da der er malaria i 
området.

Kaka nåede ikke afsted, da der lød rygter 
om bøfler lige i nærheden af campen. 

Lokale bahimas havde spottet dem, og 
der gik da heller ikke længe, før vi var på 
sporet af flokken, og den lille bøffeltracker 
David havde kontakt. 

På et tidspunkt kom en ko ud på 15 me-
ters afstand og kiggede på Kai og Kaka. Kai 
skulle skyde bøffel først, så jeg var kamera-
mand. Det er mindst ligeså spændende, når 
hele bushen er levende af bøfler, og vi var så 
tæt på, at vi kunne høre deres maver rumle. 
Der var over 200 dyr i flokken, og vi så en 
absolut afskudsbar tyr, men med en sigtbar-
hed på 15-20 m var det en svær opgave at 
få den fri, og til sidst var det for mørkt til at 
fortsætte jagten.

Men hvilken oplevelse at komme så tæt 
på et af Afrikas mest farlige dyr. Kaka siger, 
de er meget utilregnelige.

Dag 3
Startede efter bøffel til morgen. Jeg kunne 
have skudt til stor bushbuck, men var ikke 
helt klar, da chancen var der. Vi fandt ikke 
bøflerne i sumpen, så vi kørte mod den tør-
re bush. Der havde jeg chance til et kæmpe 
vortesvin, men efter en lang pürsch, hvor 
den snød os flere gange, opgav vi. Så flere 
eland tyre, kæmpe store dyr, men de var for 
unge. Kaka er meget kræsen med hensyn til 
trofækvaliteten, men det er nu kun godt.

På vores tur rundt i terrænet stødte vi på 
en ung mand, som Kaka skyldte lidt kød, så 
vi begynder jagten på en impala til Kai, og 

han skyder en gammel fyr på 28 tommer. 
Og da han ikke skal have den hovedmon-
teret, får den unge mand, der er muslim, 
lov at skære halsen over på bukken. Under 
brækningen af dyret spiser muslimen 
leveren varm, men vi takker nu nej til en 
prøvesmagning.

Så rettede vi kursen mod bjerget, fandt 
en fantastisk udsigtspost, og derfra spottede 
vi en eland tyr, afstand nok 700 meter. Jeg 
sneg mig ned ad bjerget og ind på cirka 100 
meter. Tyren havde dog et brækket øre, og 
efter mange overvejelser lod vi den gå og 
håbede inderligt, at vi ville finde en større.

På vej hjem til campen skød Kai 3 
agerhøns og 3 kaniner til gryden, og jeg fik 
nogle gode film i kassen. 

De har lige ringet fra politiet, at en hippo 
er gået amok og har dræbt 5 køer ved en 
landmand. Vi håber på, vi skal ud efter den, 
da Kai meget gerne vil skyde en hippo, men 
det kan jo være langt borte. 

Jagtkoncessionen, vi jager i, er på stør-
relse med Fyn. Vores trofæafgifter tilfalder 
lokalsamfundet, så de kan få bygget skoler 
og lignende.

Dag 4
Det er hård jagt dette her, vi starter meget 
tidligt ud ved 5- tiden og er ikke hjemme 
igen før kl. 20, og så skal vi lige vaskes inden 
aftensmaden, så den er omkring kl. 22, in-
den vi er i seng. I dag kørte vi på savannen, 
fandt en stor eland og indledte pürschen. 
Men under jagten kommer der et stort 
vortesvin forbi. Jeg spørger, om den er stor 
nok til afskydning. Kaka svarer ja, den er 
meget stor, men elanden er rigtig god, nok 
den største han har. Så siger jeg til ham, at 
jeg tager grisen, og han kiggede på mig, som 

om jeg var tosset. At sige nej til en sikker 
guldmedalje eland for en gris er måske også 
skørt, men jeg har altid gerne villet skyde et 
vortesvin. Det gjorde jeg så. Hvilken ople-
velse, en drøm der blev indfriet. Den troede 
ikke, vi kunne se den, for den stak hovedet 
ind i en busk, men havde lige glemt de mest 
vitale dele, der stak udenfor. Den løb 60 
meter efter skuddet. Indvoldene og lidt af 
kødet blev brugt til bait til leopard, for lige 
at have en finger på pulsen, hvis der skulle 
komme en jæger, der vil nedlægge en.

Dag 5
Startede igen efter bøfler, så dem tidligt og 
Kai jagede dem et par timer men uden held. 
Kørte så op på bjerget, hvor vi tidligere 
havde spottet både eland og bøfler og fandt 
frokosten frem. Men netop som vi skulle 
til at gå i gang med maden, spottede Kaka 
14 eland deriblandt 2 tyre. Vi kørte straks 
ned, og efter en rigtig god pürsch i skiftende 
vind – mest dårlig – kom vi ind på 150 
meters afstand. Efter lidt tvivl fra min side 
om hvilken tyr jeg skulle skyde, gav jeg den 
største en perfekt kugle lige bag forbenet, 
da den stod lidt skråt. Den gik ned i skud-
det, men jeg skød nu også med Kais 375 
Weatherby magnum.

Hvilket dyr! Kæmpestor og smuk lyse-
brun med flotte hvide aftegninger ned af 
siderne.

Skinnerne flåede og ordnede det store 
dyr på omkring 800 kg, mens vi sad og fik 
grillede vortesvine ribben, det er nok det 
bedste, jeg nogensinde har smagt. Mens vi 
sad der og kiggede på skinnerne, kom der 
flere marabu storke til, men det var med 
uforrettet sag, for dernede går ingenting til 
spilde. Lokale kvinder, børn og ældre mænd 
ryddede de sidste knogler og ryghvirvler 
op, og om det så var maven og tarmene, 
så tømte de dem og tog det med, så efter 2 
timer kunne man ikke se, at jeg lige havde 
skudt mit livs eland.

Så gik turen til den nærmeste landsby, 
hvor vi delte ud af kødet. Jeg fik efterføl-
gende at vide, at jeg nærmest stod oven på 
en slange, da jeg skød elanden, men for ikke 
at spolere skuddet, sagde ph’en intet.

Aftenjagten gav ikke noget, vi hørte 
bøfler, men så dem ikke.

Dag 6
Ingen kontakt med bøflerne til morgen. Vi 
kørte lidt rundt på må og få, spiste frokost, 
og derefter gik Kai og Kaka i sumpene 
efter bøfler, men det eneste, de så, var en 
krybskyttes hund, som jagtede en water-

Trofæerne er generelt store i Uganda. Her poserer forfatteren med en flot impala.
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buck. Den skød Kai. Jeg blev underholdt af 
nogle lokale børn, som jeg videofilmede for 
derefter at vise dem det. Det havde vi meget 
sjov med. De lånte også min kikkert, sådan 
en havde de vist aldrig set før.

På vej fra sumpene kørte jeg bilen, mens 
de andre prøvede noget nyt terræn. Her 
stødte jeg på en stor han bavian, som jeg 
havde ønsket at skyde, men turde ikke, når 
nu Kaka ikke var med. Bagefter sagde han, 
at jeg bare kunne have skudt den. Ærgerligt!

Lidt senere mødte vi en stor impala tæt 
på 30 tommer, som jeg skød. Jeg kunne jo 
ikke have på mig, at Kais var den største.

Kai havde cirka 25 bøfler på skudhold til 
aften, men der var ingen afskudsbare tyre 
imellem. Jeg smagte eland marv til aften, 
det behøver jeg ikke at prøve igen.

Dag 7
Vi prøvede noget nyt til morgen. Kai jagede 
en duiker, en meget stor,  men skød forbi 
eller strejfskyder, det fandt vi aldrig ud af. I 
skuddet gav den et  stort hop, men der var 
ingen tegn på, at den var ramt. Det var med 
campens kaliber 22lr.

Men så byttede han til 375’eren med 
solids og skød lidt senere en pæn duiker. 
Den løb cirka 60 meter. Det er utroligt, så 
skudstærkt det afrikanske vildt er.

Resten af dagen sidder jeg bare ved bilen 
og venter.

I morgen er det heldigvis min tur til at 
jage bøfler. Det bliver spændende.

Vi havde besøg i nat i campen, der var 
hippo møde lige nede ved vandkanten, og 
der var ihvertfald gang i den. Så kan man 
godt blive i sit telt. Lidt senere på natten 
lagde en bushbuk sig til at sove ved siden af 
teltene. Den snorkede helt vildt.

Dag 8
Så var det min tur. Vi startede ud kl. 4 om 
morgenen, da vi havde et par timer at køre. 
Vi fandt et vandhul, som bøflerne havde 
drukket af, og i løbet af en times tid havde 
David, den lille tracker, fundet dem. Vi 
stødte dem et par gange. At stå under 10 
m fra en bøffel uden at kunne se den, kun 
fornemme, at den er der, og lugte den i det 
tætteste tjørnekrat, man kan tænke sig, er 
en stor oplevelse, Vi lod dem til sidst få fred 
for at køre til savannen efter en zebra til 
Kai.

Udfordringen ved zebrajagt i Uganda er 
ikke at finde en, for der er tusinder af dem, 
de var alle steder. Nej, vi skulle se begge 
sider af dem for at sikre, de ikke havde 
gamle ar eller fejl i striberne, og så selvføl-

gelig finde en hingst, og det gjorde vi så. 
Og mens vi prøver at komme tættere på, 
siger Kaka, at han i de 25 år, han har guidet 
jægere, kun har set 3 zebraer gå ned i skud-
det. Jeg fortæller ham, at om få minutter 
har han set 4, men han ryster på hovedet, 
og Kai skuler lidt til mig. Men da skuddet 
går, går zebraen ned som ramt af lynet; the 
deadly snipers slog til igen.

Vi kørte til områdets ældste kvinde for 
at få lidt held med jagten og få lidt hjælp fra 
de højere magter. Kaka er meget overtroisk!

Så de samme bøfler igen en halv time 
efter, hvor vi fandt dem oppe i bjergene. Vi 
kom ind på en 40 meters afstand af dem. 
De fleste lå og sov, enkelte kalve stod op. Jeg 
gjorde mig klar til, at de rejste sig op, så vi 
kunne se tyren. Men så svøbte vinden som 
altid oppe i højderne, og i et nu var de alle 
væk. Vi løb bagefter, stødte dem flere gange, 
vi gik på dem som på en flok agerhøns og 

så også tyren, som var meget stor, men kom 
ikke til skud.

Dag 9
Er hjemme til frokost. Vi har kørt rundt 
hele formiddagen efter rapporter om bøfler.

Det regner, det giver nyt håb, for så er vi 
sikre på, at sporene, vi går på, er helt friske.

Aftenjagten endte med at ligne en farce, 
hvor der ikke var styr på noget som helst. 
Det ser ud til, at vi er i tidsnød med vores 
plains game, og det er, som om Kaka har 
mistet overblikket lidt på grund af de 
manglende nedlagte bøfler. Men sådan er 
jagt på den frie vildtbane. Jeg håber bare det 
bedste for resten af turen.

Dag 10
I dag skulle det være! Jeg gik med i det 
tilfælde, at Kai skød en bøffel, og resten af 
flokken ville blive stående, som det nogle 

Hans Jørgen Rafn lod i første omgang en 
anslået guld eland gå.
Senere lykkedes det alligevel.
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gange sker, så kunne jeg måske få en også. Vi 
var ikke gået 500 meter fra bilen ned mod 
sumpene, da en kæmpe flok bøfler pas-
serede foran os i morgendisen: Køer, kalve 
og 2 mindre tyre. Den store var allerede 
passeret, og vi burde lige have været der 2 
minutter før. Vi fulgte efter dem op i de lidt 
højere områder, og efter en halv times tid 
får vi kontakt. 

Vi står på et klippeplateau, og tyren og 
nogle køer står skråt under os. Kai får be-
sked på at prøve et brainshot på 100 meters 

afstand. Tyren står delvist dækket af buske, 
og Kaj kan faktisk kun se panden, som er 
et ret lille mål på den afstand. Tyren tegner 
for skuddet, men løber med flokken. Det 
er dårlige tegn. Tyren er ramt men hvor?? 
Der er lidt blod på anskudsstedet, og Kaka 
vælger at tilkalde en lokal mand, der har 3 
hunde, i håbet om at de kan stille tyren, og 
vi derved kan få den. Det varer ikke længe, 
så finder hundeejeren os inde midt i det 
tætteste krat. Hvordan de finder rundt, er en 
gåde. Hundene, der er af ubestemmelig race, 

sættes på sporet, og så går den vilde jagt 
gennem den tætte bush, hvoraf hovedbe-
standelen er tjørnekrat, og efter cirka 800 
meter, hvor vi sporadisk finder enkelte blod-
dråber, stiller hundene et dyr i det tætteste 
buskads, man kan tænke sig. Trackerne, 
Kaka og jeg kravler ind mod hundenes gøen, 
jeg vil med ind og se, når Kaka skyder tyren. 

Kai bliver klogeligt nok ude i en åbning, 
og vi har ikke kravlet langt, da dyret angri-
ber først én gang, trækker sig så tilbage, men 
det blot for at fuldføre anden gang, og Kaka 
må give den et skud, da den er cirka 3 meter 
fra os. 

Vi kaster os tilbage i krattet for ikke at 
blive tromlet ned, og jeg rykker riflen til 
skulderen, men alt jeg kan se er hunde og 
trackere, der flyver rundt i luften. Jeg råber 
så til Kai, at den kommer ud til ham.  Han 
når at skyde 2 skud, men også at se, at det 
ikke er tyren, men en ko vi er blevet angre-
bet af. Desværre en ko med en lille kalv, der 
ikke har kunnet løbe fra hundene. 

Der går nogle få sekunder, så hører vi 
bøflens karakteristiske døds brøl, og vi går 
derind og finder koen forendt. Kalven fan-
ger trackerne, men lader den gå igen, som 
de siger, det ordner leoparden i nat. Vi og 
ikke mindst Kaka er kede af det skete, men 
havde Kaka og Kai ikke skudt hende, så var 
det gået helt galt. Kaka lover manden med 
hundene, at hvis han finder tyren, så får 
han, hvad der svarer til ca. 100 kr.

På hver sin side af ækvator.

Zebraen skal helst spottes fra begge sider, at den er uden fejl.
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Nu er det slut med uvished om  
prisen på hjemtransport og 

konservatorkvaliteten på Sydafrika-trofæer

Elleparken 102  |  DK-8520 Lystrup  |  Tel: +45 86 22 88 32  |  Fax: +45 86 74 32 10  |  mail: office@firstclasstrophy.com  |  www.firstclasstrophy.com

Som dansk jæger i Sydafrika er man ofte  
ét stort spørgsmålstegn, når man ønsker 
information om procedurer og priser på 
hjemtransport og konservatorkvalitet 
på sine dyrt indkøbte jagttrofæer. 

Det er slut nu. Med vores samarbejds-
partner på hjemtransport af trofæer 
fra Sydafrika, ”Scandinavian Trophy 
Transport”, kan du let og hurtigt 
beregne prisen på dine totale konser-
vatorudgifter, hjemtransport, forsik-
ring, moms, fortoldning, veterinær m.v. 
inden du rejser. 

Og med First Class Trophy´s lave pri- 
ser på højkvalitets konservatorarbejde,  
behøver man ikke længere tage chancer 
med trofæmontagekvaliteten fra et syd-
afrikansk konservatorfirma man f.eks. 
ikke kender. Når du får dine trofæer 
hjem som ”Dip & Pack” (dvs. horn og 
saltede skind) sparer du nemlig mange 
penge i forhold til prisen på hjemtrans-
port af færdigmonterede trofæer. Bespa- 
relsen er ofte stor nok til at det kan 
betale sig at få dansk styring, højeste 

kvalitet og 100% ansvarlighed gennem 
First Class Trophy Trofæmontering.  
Se regneeksempler på vores hjemme-
side www.firstclasstrophy.com/afrika/

Check totaløkonomien på dine  
Sydafrika trofæer på "beregner" 
www.scantrophytrans.com eller ring  
på 87 34 31 01

Vi fejrer den  
glade nyhed med  
et 500 kroners  
rabatgavekort* 
Når du booker hjemtransport af dine 
Sydafrika trofæer gennem Scandinavian 
Trophy Transport får du et rabatgave-
kort på kr. 500,- til udførelse af mini-
mum 3 stk. trofæmontager hos First 
Class Trophy. Bestil rabatgavekortet 
på 86228832 eller send en e-mail til: 
rabatgavekort500@firstclasstrophy.com

Priseksempler på skulder- 
montager (hovedmontager) 
Alle priser excl. 25% moms
Impala................................ kr. 2.700,-
Bushbock ........................... kr. 2.500,-
Hartebeest ......................... kr. 3.500,-
Klipspringer ....................... kr. 2.000,-
Kudu .................................. kr. 4.500,-

Se alle vore priser på konservatorarbejde 
på www.firstclasstrophy.com

*Rabatgavekortet er gældende i hele 2011.

Og så må du gerne lave en "kæk" blød 
håndunderstregning af ordet "slut"
- måske i rød farve?

ANN_A4_FirstClassTrophy_CMYK_4.indd   1 05/01/11   20:19:31



Så prøvede jeg i bjergene i middagshe-
den, vel over 30 grader. Det er uudholdeligt 
at jage i det terræn i den varme, og det gav 
nu heller ikke noget.

På vej hjem i gennem sumpen møder vi 
en rigtig flot og gammel bushbuk, som jeg 
skyder, da er det næsten mørkt.

Dag 11
Vi har i dag kørt forgæves rundt efter 
bøfler, Kaka har vist ikke helt styr på det 
længere. Det er første dag, vi slet ikke ser 
eller har kontakt med dem. Kaka siger, at de 
er i reservatet, når det bliver for tørt, og vi 
har i den tid, vi har været her, kunnet se, at 
det hele er visnet meget.

Vi finder så en zebra til mig inden 
frokost, så kan vi nemlig spise og slappe lidt 
af, mens skinnerne ordner den. Vi kommer 
ind på 100 meter af den, og jeg giver den en 
kugle lige 10 cm for langt tibage til at ram-
me den i hjertet. Den løber cirka 150 meter 
og er forendt, da vi kommer hen til den. Vi 
fik det hele på video, det er jo sjovt at kigge 
på, når vi kommer hjem. De er utroligt 
smukke disse zebraer. Efter middags hvilet 
skulle jeg skyde agerhøns, og efter 3 skud 
fik jeg endelig mit første fuglevildt. 

Herefter skulle vi så finde en waterbuck 
til Kai, troede vi. Vi prøvede flere steder og 
så mange, men de var for små, fik vi at vide, 
og jeg tror ikke, at han ville af med en. Men 
så kunne han jo bare sige det. Så gik vi i 
sumpen til solnedgang, og på vej ud derfra 
hørte vi en hanleopard brøle tæt på os. Vi 
sneg os efter lyden, og lige pludselig var der 
3 hyæner lige foran os. Det var en oplevelse! 

Den nærmeste var ikke mere end 30 
meter borte. Kaka fortalte, at de fulgte efter 
leoparden for at se, om der faldt noget af til 

dem. Jeg spurgte om lov til at skyde en af 
dem, men der var ikke frigivet licenser på 
dem.

Dag 12
Bøflerne snyder igen, og vi har jaget water-
buck resten af dagen uden held. Så kørte vi 
for første gang ikke inden om den lille dam 
med klippen ved siden af, men da vi nåede 
toppen af bjerget og vores udsigtsplads, rin-
gede Kakas telefon. Det var en lokal mand, 
som fortalte, at der lå 6 bøfler ved dammen, 
men de var selvfølgelig smuttet, da vi nåede 
derned.

Nu prøver jeg for sidste gang i morgen 
tidlig, inden vi skal hjemad, men der skal 
vist mere end held til.

Dag 13 og sidste dag 
Sidste dag på jagt startede i sumpen, intet 
liv der. Så kørte vi mod dammen men tabte 
et hjulnav, som det var sket før.  Sidste gang 
fandt vi det, men ikke i dag, så vi fixede det 
efter Kais anvisninger med en slikpose og 
noget ståltråd. Det holdt resten af dagen. 
Ingen bøfler ved dammen i dag, så vi gik 
i bjergene, hvor de gerne opholder sig om 
dagen, og bedst som vi går og laver lidt sjov 
med, at det vist bare er med at få tiden til 
at gå, inden vi skal hjem, træder en bøffel 
ko ud 10 meter foran mig og står og kigger. 
Havde det været tyren, havde det været et 
drømmeskud. Men så løb hele flokken, og 
der var nok 50.

Der gik ikke længe, før David fandt fod 
af en stor tyr. Uden David havde vi ikke set 
mange bøfler. Denne tyr sporede han en 
4 gange helt ned til en afstand af 8 meter, 
uden at vi kunne skyde. Det er frustre-
rende, når bushen er så tæt, at man ved, at 

de er lige foran dig, men du ser dem ikke. 
Så lavede vi et par halv hjertede forsøg på 
waterbuck og så mod campen.

Turen er ved at være slut. Kai har fået 3 
stykker vildt jeg 6 stykker. Jeg har det lidt 
dårligt med, at jeg har fået det, jeg ønskede 
udover bøflen, mens Kai ikke har fået et 
eneste af hans top 5 prioriteter. Jeg må tage 
hatten af for ham, at han holder humøret 
højt alligevel.

Da vi afregner, skal Kai ikke betale for 
bøflen, han skød på, da manden med hun-
dene har sporet den til dagen efter, hvor den 
var nede og drikke vand, så det har været et 
strejf skud.

Kaka tilbyder os 7 dages gratis jagt næste 
år, det er meget generøst af ham, for der er 
jo ingen garantier, når det gælder jagt, men 
det er første gang, han nogensinde sender 2 
klienter hjem uden bøffel, så der er noget at 
tænke over, når vi kommer hjem.

Efter hjemkomst
Jeg har nu taget imod tilbuddet om en 
erstatnings jagt og rejser til Uganda i maj 
måned. Min rejsekammerat har takket nej 
til tilbuddet. Så vil jeg håbe, at mit drømme 
trofæ kafferbøflen er mere medgørlig denne 
gang. I hvert fald kan jeg se frem til at gense 
det smukke land og dets imødekommende 
folk og blive en oplevelse rigere.  ■

Efterskrift
På erstatningsjagten året efter ned
lagde Hans Jørgen Rafn den ønskede 
bøffel uden besvær, men det er en 
anden historie.  Red.

Teltcampen, hvor flodhestene kom op om natten.
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Sneaky 3D Innovation
Det ultimative, lydløse camouflage sæt fra Deerhunter

Deerhunter  • Tlf.: 7422 3520 •  www.deerhunter.dk

OUTDOOR CAMOUFLAGE

Deerhunters 
egen camouflage

8168 3D Sneaky Handsker 
Farve: 40 Innovation Camouflage
Vejl. Uds.: 59,00 kr
(På lager fra d. 28/2/2011)

OUTDOOR CAMOUFLAGE

6268 3D Sneaky Ansigtsmaske 
Farve: 40 Innovation Camouflage
Vejl. Uds.: 35,00 kr.
(På lager fra d. 28/2/2011)

OUTDOOR CAMOUFLAGE

2066 3D Sneaky Poncho 
Farve: 40 Innovation Camouflage
Vejl. Uds.: 635,00 kr.

OUTDOOR CAMOUFLAGE

2065 3D Sneaky Sæt 
Farve: 40 Innovation Camouflage
Vejl. Uds.: 635,00 kr.

OUTDOOR CAMOUFLAGE

9104 3D Sneaky Hide 
Farve: 40 Innovation Camouflage
Vejl. Uds.: 469,00 kr.

OUTDOOR CAMOUFLAGE



Tekst og foto Casper Skødt Nielsen

Jeg havde ønsket at komme på jagt efter 
muflon i Tjekkiet i januar måned, men 
det kunne ikke lade sig gøre på grund 
af forskellige omstændigheder. Derefter 
havde jeg egentligt gået og grublet over, 
hvorfor det ikke blev til noget og var 
kommet frem til, at der nok gik et par år, 
før den tur blev til virkelighed. 

Så skete der det, at Michael H. Schmidt 
fra Diana Jagtrejser kontaktede mig, om 
vi var interesseret i at komme afsted i det 
kommende efterår. Det gik jeg og tænkte 
lidt over og kom frem til, at hvis prisen 
var i orden, var det noget, vi kunne finde 
ud af. Jeg skrev tilbage til Hr. Schmidt, at 
han kunne komme med et godt tilbud til 
os, når vi kom til jagtmessen i Odense. 

Her kom han med et udkast til et arran-
gement. 

Vi kiggede på tilbuddet og kom frem 
til, at det præcis var sådan en tur, vi gerne 
ville på. Området var det, vi forinden 
havde talt om, at vi gerne ville jage i og 
indkvarteringen ligeså.  

Vi blev enige om, hvornår jagten skulle 
foregå, og jeg ønskede ikke blot at nedlæg-
ge en stor muflon, men også at vædderen 
skulle være kommet i vinterpels, da pelsen 
jo er en vigtig del af trofæet. Det blev 
besluttet, at jagten skulle foregå i starten af 
november, fordi muflonerne da ville være 
i vinterpels og samtidigt være i brunst. 

Med store forventninger tog vi afsted 
og glædede os over, at skulle ned at jage 
de næste 4 dage. Vi kørte selv derned og 
havde fået alle tilladelser i orden angående 
indførelse af trofæet til Danmark, inden vi 
tog af sted. Det var en oplevelse at komme 
til jagtreviret, og vi blev mødt af kogeko-
nen, eller hende der varmede vores mad 
i mikroovnen, for maden kom fra den 
lokale kro og blev derefter varmet op til 
os, når vi skulle spise. 

Vi fik vores værelse og var så klar til at 
gå på jagt. Jeg starter altid med et par prø-
veskud, inden jeg går på jagt i udlandet. 
Prøveskydningen gik rigtig godt, og både 

jagtføreren og jeg selv var tilfreds med 
skydningen. Der er altid en vis form for 
pres på, når man skal lave et prøveskud, 
man vil jo gerne vise, at man godt kan 
håndtere sit skydevåben og være i stand til 
at afgive et godt skud. 

Efter prøveskydningen tog vi tilbage til 
jagthytten, og vi blev sendt på jagt med 
en anden jagtfører. Spændingen var i 
top, da vi kørte ind i skoven, og vi havde 
høje forventninger, da de på dette revir 
nedlægger ca. 70 mufloner om året, hvoraf 
omkring de 20 er i guldmedaljeklassen. 
Dette gav en form for forventning om, at 
vi nok skulle se et eller andet. Men nej, 
efter at have siddet 3 timer i en hochsitz 
uden at se noget som helst var det tilbage 
til jagthytten igen. 

Ingen mufloner
Dagen efter startede vi tidligt op med at gå 
ud i reviret. Vi pürschede i godt 3 timer, 
før jagtføreren gav op; vi havde ikke set 
andet end råvildt. Jeg kunne godt mærke 
på ham, at det var usædvanligt, og han 
virkede, som om han ikke kunne forstå, 
hvor de mufloner blev af. Han gav udtryk 
for, at det bestemt ikke var normalt, og 
at vi nok skulle forsøge at finde dem via 
bilen og derefter pürsche os frem til dem. 

Kapitaltrofæernes

jagtland
Jagt på muflon i Tjekkiet – et nyt jagtland i Europa.

MEDLEMSARTIKEL
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Forfatteren med sin guldmedalje muflon.
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Dette forsøgte vi om aftenen, men uden 
held. Ingen mufloner men en del rå- og 
dåvildt.

Morgenen efter forsatte vi vores søgen 
med bilen, og mærkeligt nok så vi hel-
ler ikke noget denne morgen. Jeg havde 
ikke tabt modet endnu, men kunne godt 
mærke, at min kone ikke syntes, det var så 
interessant, som da vi jagede i Afrika, hvor 
vi så meget mere vildt. Dermed ikke sagt, 
at det betyder, at man i Afrika får nedlagt 
et stykke vildt så nemt, da der oftest er flere 
øjne, der iagttager dig. Jeg var da også lidt 
uforstående overfor, at vi ikke havde set en 
eneste muflon, da vi skulle befinde os på et 
af Europas toprevirer til muflonjagt. 

Jeg har prøvet at være afsted på jagt, 
hvor jeg først så noget potentielt jagtbart 
de sidste dage. Jeg har sågar prøvet at 
forlænge en kronhjortejagt i Ungarn, fordi 
der ikke var kommet en eneste hjort i den 
rette kaliber i den periode, jeg var der. Dog 
kom den dagen efter, at jeg skulle have 
været hjemme, og derfor var det godt, jeg 
blev et par ekstra dage. Det viser bare, at 
jagt ikke altid går så nemt i selv de bedste 
revirer. 

Der havde som sagt ikke vist sig en ene-
ste muflon de første jagtdage og heller ikke 
i dag, og nu skulle vi tilbage til jagthytten 
for at få morgenmad. Vi blev spurgt, om vi 
ville ud igen efter morgenmaden og sidde 
i en hochsitz i nogle timer indtil middag. 
Dette sagde vi straks ja til, for vi var klar 
til at gøre hvad som helst, for at der skulle 

ske noget. Vi kørte ud i et område, vi ikke 
rigtigt havde været i før, og jagtføreren 
gik forrest som altid, og jeg var af den 
overbevisning, at han skulle med os. Men 
da vi var kommet et stykke ind i skoven 
fortalte han os, at der var en hochsitz et 
par hundrede meter længere fremme, og 
dér kunne vi sidde, indtil han kom tilbage. 
Hvis der kom en muflon, skulle hornene 
gå op i nærheden af øjnene, for at det var 
en guldmedalje. Det var lidt mærkeligt at 
blive sendt afsted med sådan en melding, 
men vi skulle da nok forsøge, hvis mulig-
heden skulle opstå. 

Da vi havde siddet i hochsitzen en lille 
time, lød der 4 skud et par kilometer væk. 
Det måtte være en af de andre jægere, der 
var i reviret, som havde afgivet skud. Der 
var nemlig 2 tyske jægere dernede, hvoraf 
den ene jæger ønskede at jage vildsvin. De 
havde heller ikke set noget i den periode, 
de havde været på jagtreviret. Derfor var 
jagtførerne blevet enige om, at de ville lave 
en lille trykjagt på svin til ham, mens vi to 
andre jægere og min kone blev placeret i 
skoven, og hvis der nu skulle komme muf-
loner ud til os, kunne vi udnytte chancen. 

Monster keiler
Vi blev afhentet efter 3 timer af vores 
jagtfører, der var helt oppe at køre. Han 
fortalte, at der var blevet nedlagt et kæmpe 
vildsvin. Det viste sig at være sandt. Aldrig 
i mit liv havde jeg set noget lignende. Et 
monster på 239 kg brækket og efterfølgen-

de opmåling af tænderne til 32,4 cm. Det 
var næsten ikke til at tro, og alle var meget 
begejstrede over dette kæmpe trofæ. 

Om aftenen fik vi en ny jagtfører. Vi 
kunne godt mærke, at der skulle til at ske 
noget, for tjekkerne var selv meget ufor-
stående over, at vi ikke havde set nogen 
mufloner endnu. Heller ikke den anden 
tysker, der var på jagtreviret for at jage 
muflon, havde set noget. Vi kørte længere 
væk for at komme over på den anden side 
af bjerget, men dette gav heller ikke noget 
resultat. Derfor kørte vi tilbage igen og 
pürschede ud på en mark, som vi havde 
holdt øje med dagen forinden. Der var 
meget liv på denne mark. Først var der rå-
vildt, senere kom der dåvildt, hvoraf 3 var 
hjorte og heriblandt en rigtig god hjort. 
Der viste sig bare aldrig nogle mufloner 
på marken, og vi kørte hjem igen uden at 
have set en muflon. 

Vi kom hjem til jagthytten, hvor den 
anden tyske jæger havde nedlagt en 
kæmpe guldmedalje muflon. Sikke et 
trofæ og jeg lykønskede ham hjerteligt. 
De to tyskere var naturligvis glade for 
deres jagtheld, og vi festede alle over deres 
trofæer den aften.   

Ny morgen og ny start. Vi kørte op i 
et nyt område af reviret og satte os i en 
hochsitz. Vi havde ikke siddet der mere 
end en halv time, før vi så de første muf-
loner. Dejligt endeligt at se dem. De er 
bare nogle utroligt smukke dyr og meget 
stolte at se på. Lige med ét fik jeg øje på en 
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muflonvædder i skovkanten. Jagtføreren 
gav udtryk for, at den skulle gå et par år 
mere, før den var et toptrofæ. Det var dog 
en oplevelse at se den. Efter nogen tid ef-
terlod jagtføreren os i hochsitzen alene. Vi 
fik igen fortalt, at hornet minimum skulle 
gå op til øjet, før der kunne være tale om 
en guldmedalje. 

Vi sad og var opmærksomme på den 
flok mufloner, vi kunne se ovre på den 
bagved liggende mark. Det var en dejlig 
morgen og med ét kom der en super flot 
råbuk ud til os på omkring 40 meters 
afstand. Hvorfor sker det altid, når det 
ikke er det, man jager efter. Efter at vi have 
siddet der alene i knap en time vendte jeg 
mig om, og godt 20 meter fra os stod der 
to muflonvæddere. Den ene var tydelig-
vis for lille, og den anden kunne jeg ikke 
rigtig se, om den var stor nok, men de for-
svandt lige så langsomt væk bag os uden 
en reel skudchance. Efter 10 minutter kom 
de dog frem igen længere oppe på marken 
og der kunne jeg se, at den ene muflon, 
som jeg troede måske var stor nok, ikke 
var i den kategori, som jeg gik efter. 

Vi blev afhentet, og jeg fortalte, hvad vi 
havde set, og at jeg ikke troede, den muf-
lon, vi havde set, var stor nok. Jagtføreren 
mente heller ikke ud fra, hvad jeg havde 
forklaret, at det var en skudbar muflon.

Endelig
Efter morgenmaden blev vi igen sat ud 
i en hochsitz alene. Der sad vi i et par 

timer, før vi blev hentet uden at se noget. 
Derefter kørte vi ind i skoven, hvor vi 
havde været flere gange, og jeg nåede at 
tænke, hvad nytter det, det her har vi jo 
prøvet uden held flere gange. Men så med 
ét fik min jagtfører øje på en god vædder, 
der løb væk. Han mente, at den bestemt 
var skudbar, og at vi skulle forsøge at jage 
den. Derfor ringede han hjem til de andre 
jagtførere, og bad dem komme med et par 
hunde, og vi ville så forsøge at lave en lille 
trykjagt. 

Han mente ud fra sit kendskab til revi-
ret, at vædderen nok var gået ind og havde 
lagt sig i noget tæt bevoksning længere 
oppe af bjerget. Derfor ville der ikke være 
mulighed for at komme i nærheden af 
den, før den ville have mærket os og deref-
ter forsvinde. Der blev holdt et lille møde 
om, hvordan den kommende trykjagt 

Tænder på 32,4 centimeter. Værsgo’!

Skrånende terræn foran hochsitzen. Her kom muflonerne ud.
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skulle foregå. Jeg skulle op i en hochsitz 
tæt på den tætte bevoksning fra den mod-
satte side af, hvor vi havde set vædderen, 
og derved ville de forsøge at trykke den ud 
til mig. 

Jeg kom derop, og jeg havde ikke siddet 
der i mere end godt 15 minutter, da der 
kom en kæmpe muflon ud af den tætte 
bevoksning. Afstanden var omkring 50 
meter, jeg afgav et skud til den løbende 
vædder, og den væltede rundt, men kom 
på benene igen. Jeg sendte endnu et skud 
afsted mod muflonen, og den væltede 
igen og blev liggende. Jeg vendte mig mod 
jagtføreren med glæde i hele ansigtet over 
endeligt af have fået muligheden for at 
nedlægge dette drømmetrofæ. Han mente, 
at det første skud sad lidt bagligt, men 
det andet skud sad helt perfekt,  samt at 
jeg havde nedlagt en kapital muflon, som 
med sikkerhed ville kunne holde guld. 
Da vi kom ned til muflonen, kunne vi se, 
at begge mine skud sad perfekt, og at det 
ikke havde været nødvendigt at afgive an-
det skud, men hvorfor tage chancen med 
sådan et trofæ. 

Jeg havde nedlagt et sandt drømme-

trofæ med en gennemsnitslængde på knap 
92 cm og en opmåling til 216 CIC point, 
og jeg kan derfor forvente omkring 212,5 
CIC point efter tørretiden. Jeg er utrolig 
tilfreds og kan kun anbefale Tjekkiet til 

dem, der virkelig ønsker at nedlægge en 
kapital muflonvædder. Til sidst skal man 
altid huske at bevare modet, håbet og ikke 
mindst troen, da det nok skal komme til 
den, som venter.  ■

Hornene skal op til øjet,  
så nærmer vi os en guldmedalje.

Jagtrejser udover det sædvanlige

Få professionel rådgivning vedr. jagtrejser til

ZIMBABWE

IRAN, TYRKIET,  KIRGISISTAN, 
KAZAKHSTAN, TAJIKISTAN

ALASKA, RUSLAND, CANADA, 
GRØNLAND

POLEN

WWW.HOLMELUND-JAGTREJSER.DK
Telefon 0045-75396143
Mobil    0045-26116143

Råbjergvej 4, DK-6682 Hovborg

England, skotland
store bukke på fast pris eller prisliste 
Indhent vores foldere om bukke

sydafrika 
antiloper i limpopo eller free state Provinsen
Pris pr. jagtdag, jagtføring 2:1 nU kr. 1.200,-
9 rejsedage, 6 jagtdage, jagtføring 2:1, afhentning i 
lufthavn, fuld forplejning alt inkl.  nU kr. 16.995,-
gælder også fugle og småvildtjagt april / maj 2011  
forhør også om jagt på hundyr.

Botswana   danskEjEt lUksUsfarm

9 rejsedage, 6 jagtdage, inkl. fly, jagtføring 2:1, 
afhentning i lufthavn, våbentilladelse til Botswana, 
fuld forplejning.
Pris for hele pakken introPris kr. 16.995,-

Botswana & sydafrika 
komBinEr to jagtlandE - fUld forPlEjning
4 jagtdage i hvert land.
8 jagtdage, jagtføring 2:1 nU kr. 12.900,-

namiBia  ”dEt rigtigE afrika”

storvildtjagt og trofæer i medaljeklassen
100.000 hk jagt på fri vildtbane. 
Pris pr. person pr. dag kr. 1.450,-

www.jellingjagtrejser.dk
tlf. 7587 2344

alle priser i EU er inkl. ny moms 2011

www.bowhunt-africa.com

Tifenbach bowhunting Namibia
Nu også jagt i Canada med 

bue og riffel.

Telefon 40 41 03 12  
hverdage fra 13:00 - 22:00
mail. hansth@newmail.dk
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Scandinavian Trophy Transport tilbyder dig og dine trofæer 
en komplet transportløsning, der bl.a. inkluderer:

· Kontakt til konservator
· Lokal transport (afsender land)
· Importlicensansøgning
· Dip & pack, forsvarlig pakning
· Udførsel af transportdokumenter
· Obligatorisk forsikring

· Sø-, luft- og biltransport til hele verden
· Godkendelse hos Fødevarestyrelsen
· Udpakning, indfortoldning
· Lokal levering i Skandinavien
· Oversættelse
· Tags til dine trofæer

Beregn din fragtpris fra Sydafrika online på www.scantrophytrans.com
Vi tilbyder faste fragtpriser med søfragt fra Sydafrika, så du kan skræddersy din jagtrejse 

– du får ingen overraskelser i form af ekstraregninger.
Vi er naturligvis også altid parate til at hjælpe med at beregne fragten.

www.ScanTrophyTrans.com  ·  Telefon Danmark +45 87 34 31 01  ·  Telefon Sverige +46 31 53 85 90

Vi tilbyder Worldwide Services



UDEFRA
Bidrag med internationale nyheder til »udefra« modtages 
gerne af medlemmerne. Der skal angives kilde og gerne 
medsendes et digitalt foto. 

Rejsebureauet Italien Information Ser-
vice har åbnet mulighed for, at danske 
jægere kan komme på vildsvinejagt i 
Toscana. Det aktuelle område er blandt 
de smukkeste i Toscana ikke langt fra 
byen Emilia Romagna med en venlig 
befolkning og et af landets Italiens bedste 
køkkener.

Man deltager som gæst i et lokalt 
jagtkonsortium, og der jages i to dage, 
lørdag og søndag. Et prøvehold har været 
dernede, og en af dagene blev der skudt 
14 vildsvin, men ingen blev nedlagt af de 
danske gæster. Frokosten spises sam-
men med italienske jægere, og i det hele 
taget er rejsen en kombination af både 
jagt, køkken og kultur. Man overnatter 
de to første nætter på et lille bjerghotel 
i jagtområdet, og den sidste nat på et 4 
stjernet hotel i Bologna. Altså to jagtdage 
og en storbydag. 

Vildsvinejagt i Toscana

Der kan også arrangeres bukkejagt i 
perioden fra den 15. august til den 30. 
september.  ■

www.iis.dk

Peter Flacks hjemmeside
Den kendte sydafrikanske jæger og skribent Peter Flack har åbnet en interessant personlig hjemmeside. Her fortæller han sin 
personlige historie og om baggrunden for sit valg af levevej. Han opdaterer løbende med sine sidste jagtoplevelser og interes-
sante trofæer, ligesom han skriver om bøger, film og dvd og holder os alment underrettet om, hvad der sker lige nu i den inter-
nationale jagtverden. www.peterflack.co.za  ■

Shiphol Airport  
i Amsterdam
Så er der igen sket stramninger i Shiphol 
lufthavnen. Denne gang har vi fra Hun-
ting Report erfaret, at det nu ikke længere 
er muligt at rejse transit gennem denne 
lufthavn, hvis man medbringer foldeknive, 
eller broadhead pilespidser hvis man er 
buejæger. Så skal du via Amsterdam på jagt, 
så få ændret din rejserute, så du undgår 
problemer og konfiskation af dine ting.  ■

Ph såret af løve
Den i safarikredse kendte Ph  Jannie 
Meyer fra Lowveld Hunters blev under en 
eftersøgning af en anskudt løve angrebet og 
alvorligt kvæstet af løven. Han overlevede 
med nød og næppe, men er efter et hospi-
talsophold i bedring og agter at genoptage 
sit arbejde, så snart det er muligt.  ■

Alpestenbukken fra forsiden
Om forsidefotoet skriver vores nye bestyrelsesmedlem Lars Storgaard således:

Var lige en tur på alpestenbukkejagt. En fantastisk jagt – stejle og hårde bjerge – det 
tog 6 timer at gå fra 1600 meters højde til 3050 meters højde, hvor jeg skød stenbukken 
på 163 meters afstand, hvorefter den faldt ca. 500 meter ned af bjerget i en kløft.

Vi måtte hjælpes ud af helikopter, da vi var »strandet« på en afsats – men vidste, 
inden vi kravlede ned, at vi ikke kunne komme derfra af egen hjælp.

Helikopteren hentede først mig og fløj mig ud – derefter min guide, som var kravlet 
ned til stenbukken og havde sikret den.

Efter opmåling mener Flemming Jensen fra Diana Konservering, at det er den stør-
ste alpestenbuk, der er nedlagt af en dansker til dato.  ■

18  TROFÆ · Nr. 1-2011



Tre lande tre hundredepunder
I den forgangne sæson er der i safari verdenen sket det usæd-
vanlige, at der er nedlagt tre elefanter med stødtænder over den 
magiske grænse på 100 lbs. 

Den første blev nedlagt i Botswana på en safari arrangeret af 
Johan Calitz Safaris.

Den næste blev nedlagt i Namibia på en safari arrangeret 
af den kendte Ph Kai Uwe Denker. Den lykkelige jæger hed-
der Thomas Oechsner og stedet er i Nyae Nyae Conservancy. 
Stødtænderne vejede henholdsvis 105,3 og 101,2 lbs. Thomas 
fejrede sin 45 års fødselsdag med denne jagt. På den syvende 
jagtdag fulgte de et enormt elefantspor og fandt en elefant 
med særdeles tykke stødtænder og et meget stort hovede. De 
kunne ikke komme til skud, men gik rundt i en cirkel for at 
afskære elefanten vejen. Elefanten var kun 10 skridt fra dem, da 
den opdagede dem, og Thomas nedlagde den med et frontalt 
hovedskud fra sin dobbeltriffel i kaliber 10.75 x 68. 

Den tredje store elefant blev nedlagt i Blok B i Niassa Re-
serve i Mozambique af en argentiner ved navn Carlos Elizalde. 
Jagten blev arrangeret af et firma som hedder Kambako Safaris. 
Stødtænderne vejede henholdsvis 102,5 og 100,1 lbs.   ■

Udførsel af brunbjørne trofæer 
fra Rusland igen tilladt 
Bundesamt Für Naturschutz i Tyskland oplyser til magasinet 
Jagen Weltweit, at eksportforbuddet af trofæer fra brunbjørne 
fra Rusland til EU nu er ophævet. Dette gælder også trofæer fra 
bjørne, som tidligere er blevet nedlagt, men som ikke har kun-
net udføres.  ■

Krybskytter skudt i Sydafrika
Den sydafrikanske avis »Beeld« fortæller, at der i løbet 
af de sidste 5 måneder er blevet skudt 10 krybskytter 
og arresteret 68 i landet. 
Disse store tal fortæl-
ler om omfanget af den 
ulovlige jagt på næsehorn, 
hvor der alene i 2010 er 
blevet nedlagt 333 næse-
horn illegalt. Heraf 146 i 
Krüger nationalparken.  ■

Oplevelser for livet
African Adventure er specia lis ter i jagt- og 
safarirejser til Afrika – vi laver ikke andet! 

F.eks.:

Trofæjægerens paradis Centralafrika 
fra DKK 81.000,-

Antilopejagt i Sydafrika 
fra DKK 13.500,-

Storvildtjagt i Zimbabwe 
fra DKK 59.000,-

Kontakt os og få et tilbud  
– hvis du forventer mere.

info@africanadventure.dk
www.africanadventure.dk

Oplevelser for livet
African Adventure er specia lis ter i jagt- og 
safarirejser til Afrika – vi laver ikke andet! 

F.eks.:

Trofæjægerens paradis Centralafrika 
fra DKK 81.000,-

Antilopejagt i Sydafrika 
fra DKK 13.500,-

Storvildtjagt i Zimbabwe 
fra DKK 59.000,-

Kontakt os og få et tilbud  
– hvis du forventer mere.

info@africanadventure.dk
www.africanadventure.dk
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MEDLEMSARTIKEL

Denne stenbuk havde et meget 
stort udlæg, hvad der ikke er typisk 
for Gredos med derimod Beceiten 
stenbukken
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Tekst Benny N. Bjerg 
Fotos Benny N. Bjerg, Helge Bertelsen, 
Finn Bentsen

Det var faktisk meningen, at turen i år 
skulle have gået til Bosnien efter gemse, 
men pludseligt dukkede der en chance op 
for en jagt til Spanien efter stenbuk til en 
så rimelig pris, at det nærmest var umuligt 
at afslå – vel at mærke hvis man spørger 
mig – og ikke min kone!! En god ven, som 
udstillede på jagtmessen i Odense, mailede 
mig for at høre, om Spanien havde nogen 
interesse. Han havde snakket med den 
spanske outfitter Felix Lalanner under 
udstillingen, som klagede over, at det var 
hårde tider, og at tegnedrengene for tiden 
sad temmelig dybt begravet i jægernes 
baglommer. Jeg tog straks kontakt til de to 
andre jægere, som skulle have været med 
på den planlagte tur til Bosnien, og for-
hørte, om de var med på ideen – nemlig at 
bytte gemsen ud med en stenbuk. Det kræ-
vede ikke megen overtalelse, før vi havde 
samling på en lille gruppe af fire nordiske 
safarijægere: Min kammerat Helge, som 
tidligere havde gjort mig følgeskab på en 

tur til Azerbaijan efter Dagestansk Tur, og 
som ligesom jeg selv er ved at få smag på 
bjergjagt, spurgte nemlig, om han kunne 
medbringe sit fædrene ophav. Fjerdemand 
var sjællænderen Finn, der ligesom Helge 
tidligere havde arbejdet som assistent i 
Jensen Safaris.

Turen startede ikke særligt elegant for 
holdets sidstemand Finn. Ikke nok med 
at han var ene sjællænder på rejsen – han 
mødte heller ikke som aftalt op i mit 
kolonihavehus i Dragør aftenen før. Her 
skulle vi nemlig overnatte for at være så tæt 
på lufthavnen som muligt. Da vi et kvarter 
efter det aftalte mødetidspunkt foretog 
en kontrolopringning for ligesom at høre, 
hvornår han rent faktisk havde planlagt at 
indfinde sig (vi havde ikke nogen inten-
tioner om at overstege bøfferne!) – da 
puslede han stadigvæk rundt derhjemme 
ved Næstved og hyggede sig med konen og 
børnene og fattede slet ikke det fjerneste af, 
hvad vi snakkede om – det var jo trods alt 
først den følgende aften, vi skulle mødes!!  
Det skal tilføjes, at Finn har haft karriere 
i militæret de sidste 25 år og normalt er 
en meget punktlig person, men denne 
gang var der altså gået alvorligt kludder i 
kalenderen!! Jeg ville godt have været en 
flue på væggen i hans stue for at se hans 
reaktion – det siges, at han snurrede indtil 
flere gange rundt om sig selv, inden han 
gik i gang med at pakke sin kuffert. For at 
gøre en lang historie kort, så indfandt Finn 
sig kl. halv tolv om aftenen og blev budt på 
en tiltrængt dobbelt whisky! Staklen havde 
heller ikke haft mulighed for at komme i 

Jagten på 
tindernes konge

Gredos stenbuk
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banken efter valuta, så vi tre jyder måtte 
med vore hårdt opsparede euros holde liv i 
den arme sjællænder, og efter jagtens ophør 
var vi alle så forarmede, at vi knapt nok 
havde til dagen og vejen. 

Politisk rigtig vejrudsigt
Den 12. oktober landede vi i Madrid, hvor 
Felix selv stod i lufthavnen og tog imod 
os. Det var måske ikke lige den smarteste 
dag at ankomme, da spaniolerne fejrer 
Columbus dag – Día de las Américas (Day 
of the Americas) netop denne dag. En 
national helligdag, hvor man fejrer spanio-
lernes opdagelse af Amerika i 1492. Denne 
dag placeres altid i forbindelse med en 
forlænget weekend, hvor der er tradition 
for, at man kører til kysten, og hovedsta-
den Madrid henligger nærmest som en 
spøgelsesby. Om man vælger at køre til 
nord- eller sydkysten er underordnet, da 
der altid bliver meldt solskin langs alle 
badestande i Spanien denne weekend. Der 
var nemlig for år tilbage ved at udbryde en 
mindre revolution ved de kystbyer, hvor 
der var meldt regn på helligdagen. Derved 
gik disse byer glip af en stor indtægtskilde, 
da alle jo naturligt nok havde valgt at køre 
til de kyststrækninger, hvor der var meldt 
sol og sommer. Politikerne fandt derfor ret 
hurtig ud af, at der var stemmer i at spå 

om solskinsvejr, så det har prognosen stået 
på i tiden derefter. Det var altså tilfældigvis 
netop denne dag, vi valgte at melde vor 
ankomst til Madrid. En køretur ud af byen, 
som normalt ville være overstået på en halv 
times tid, tog os i stedet to stive timer. Så-
ledes blev hele vor tidsplan skubbet nogle 
timer, da der også var lidt ekstra spildtid 
med våbendeklaration ved ankomsten. Ved 
16-tiden var det således omsider blevet tid 
til lidt frokost. Det var ved den lejlighed, 
vi første gang stiftede bekendtskab med 
den Spanske Serrano skinke eller »sort-
fodet gris«, som de også bliver kaldt. En 
delikatesse af international klasse, som 
er saltet, lufttørret og modnet gennem 3 
til 5 år oppe i de kølige bjerge og solgt i 
hele skinker med grisefødder og det hele 
stadigvæk siddende på. Den var imidlertid 
værd at vente på – det smagte, så vi kunne 
høre englene synge, og jeg vil hævde, at 
jeg aldrig har været på en jagtrejse noget-
steds, hvor jeg har spist så godt, som vi 
gjorde under denne tur. Vi var nu en lille 
time fra jagtområdet og nåede lige frem en 
halv time før mørkets frembrud, og af den 
grund fik vi travlt med at få testet riflerne, 
inden det sidste lys forsvandt. 

Fire stenbukke arter
Blandt udenlandske jægere er Spanien nok 

mest kendt for jagten på stenbuk, rødbe-
nede stenhøns (red-legged partridges) og 
»Monteria«, som er en form for spansk 
drivjagt, men landet byder på meget andet 
end det – heriblandt to forskellige underar-
ter af gemse – Pyrenæer og Cantabrian, og 
derudover tilbyder Felix Lalanner manke-
får – (Barbary Sheep), muflon, kronvildt, 
dåvildt, vildsvin, ulv og desuden vilde 
tamgeder (feral goat), som jages på øen 
Mallorca. Der er med andre ord nok at gå i 
gang med, mens konen ligger og slikker sol 
på standen!

 Spanien har fire forskellige underarter 
af stenbukken. Sydpå finder man de to 
arter med den mindste kropsvægt. Ronda 
ibex er den mindste af de fire arter og har 
sin udbredelse i Malaga provinsen i Ronda 
bjergene, mens Sierra Nevada stenbukken 
eller (southeastern Spanish ibex) som den 
også kaldes, lever et par hundrede kilo-
meter nordøst for Malaga i Sierra Nevada 
bjergkæden. 

Flertallet af de danske jægere, som rejser 
til Spanien for at jage stenbuk, jager nok en 
af disse to arter, velsagtens mest fordi de er 
en smule billigere i pris end deres to større 
fætre nordpå.

Øst for Madrid mod Valencia finder 
man Beceite stenbukken, som er den 
største kropsmæssigt, og med de læng-

Jagtholdet samlet i kælderen på 
godset hvor vi fik en rundvisning, 
inden vi startede på »Rough  
shooting«. Fra højre Finn, Benny, 
Helge og Henry.
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ste horn af de fire arter. Kendetegnet for 
Beceite stenbukken er, at den som regel har 
et meget stort udlæg, og samtidigt er noget 
mørkere i pelsen end Gredos stenbukken. 
Vi skulle jage Gredos stenbuk (western 
Spanish ibex). Denne art betegnes som 
forfaderen til de fire spanske arter og kan 
med en vis ret betragtes som værende 
den typiske ibex, og jeg mener personligt, 
at det er den smukkeste af de fire arter. 
Gredos stenbukkens udbredelse er et par 
hundrede kilometer vest for Madrid i 
Gredos bjergkæden, som er 150 km lang og 
10 km i bredden. Det 40.000 hektar store 
område, hvor vi skulle jage, var fondsejet, 
beliggende i den sydlige del af bjergene, og 
stødte direkte op til Gredos National Park, 
kun adskilt af floden Garganta de alardos 
tæt ved byen Madrigal de la Vera.

Monsunen sætter ind!
Helge og hans fædrene ophav var blevet 
installeret i en hytte en halv times kørsel fra 
Finn's og min, således at vi ikke var til gene 
for hinanden under jagtudøvelsen. Den 
følgende morgen stod vi op, allerede før det 
blev lyst, og startede dagen med et solidt 
morgen måltid, hvorpå vi stak hovedet 
uden for døren for at tage bestik af vejret. 
Det støvregnede, og der hang lave mørke 
skyer i alle retninger – ikke just det spanske 
vejr, jeg troede, jeg kendte til, og som hvert 
år lokker millioner af turister til Spanien 
for at slikke sol!

Efter at vi havde pakket vore rygsække, 
hoppede vi ind i Range Rover'en og kørte 
langs floden på en smal bjergvej. Det var 
så småt ved at blive lyst, og vi kunne i det 
fjerne skimte Almanzor, som er det højeste 
bjerg i området – hele 2.592 meter over 
havet. Snart efter stoppede vejen brat, og 
vi fik oplyst, at næste etape skulle foregå 
på hesteryg, og det var jo det rene luksus. 
Regnen tog imidlertid gradvis til, og jeg fik 
hurtigt fundet mit regnsæt frem. Det havde 
jeg slet ikke regnet med at få i brug på 
denne jagttur – det var jo trods alt Spanien 
og ikke Skotland, vi var rejst til! Turen op 
til toppen varede ca. fire timer, og jeg er 
ikke i tvivl om, at vi undervejs gik glip af 
den mest pragtfulde udsigt. På et tidspunkt 
regnede det så meget, at min hest meget 
resolut gjorde holdt med rumpen op mod 
regnen og nægtede at gå et eneste skridt vi-
dere. Det væltede simpelthen ned i tove, og 
jeg kunne bare skimte rytteren foran mig 
forsvinde langsomt i regntågen. Jeg kunne 
tillige konstatere, at mine støvler nu var 
fyldt med vand, og fattede ikke, hvorfor de 

tåbelige spanioler ikke straks vendte om og 
stak næsen retur – det var jo helt udelukket 
at jage i det her vejr, hvor sigtbarheden var 
under 20 m! 

Endelig nåede vi toppen, og der mødte 
os synet af en lille, stråtækt stenhytte, som 
var bygget til de opsynsmænd, som havde 
til opgave at holde opsyn med vildtet i 
området. Her kunne de således søge ly i 
dårligt vejr. Der blev straks tændt et bål 
inde i hytten, hvor vi så skulle forsøge at 
tørre vort plaskvåde tøj. Her tilbragte vi de 
følgende fem timer, og det må nok være 

det tætteste, jeg har været på at pådrage 
mig en røgforgiftning! Vi var nødt til 
med mellemrum at gå ud i regnen for at 
opsnappe lidt frisk luft – ellers var vi helt 
sikkert omkommet!

På et tidspunkt kunne jeg ud af døråb-
ningen se, at mændene udenfor havde fået 
øje på et eller andet. Mindre end 70 m fra 
hytten stod en stenbuk i tågen og stude-
rede os. Jeg blev fyr og flamme og spurgte, 
om vi ikke skulle nedlægge den, men fik 
at vide, at det kun var en seksårig buk, og 
at det ikke var tilladt at nedlægge bukke 

På vej op i silende regn og tåge. Det er hvis ikke overdrevet at sige,  
at sigtbarheden var en smule dårlig, som man kan se på billedet!

Hytten vi opholdt os i fem timer, indtil vi fik bedre vejr.  
Der var ikke plads til alle inden i hytten, så nogle af guiderne måtte stå uden for.
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under 10 år. Det tegnede jo godt – vi var 
da vist kommet til det rette sted. 

Det var efterhånden blevet frokost tid, 
og her sad vi i over 2.100 meters højde, og 
Gud hjælpe mig om de ikke havde slæbt 
rødvin med helt herop til frokosten, hvor 
der igen blev serveret skinke, kylling og 
nogle frikadeller til friskbagte flutes.

Jeg var på det tidspunkt taknemmelig 
for, at vi heroppe ikke risikerede uventet 
besøg, for vores guide havde smidt alt tøjet 
på nær lige underbukserne, og placerede 
sig derefter med bagdelen op mod ilden, 
velsagtens for også at tørre den legemsdel 
ved det åbne bål!  Det var et ret ømt syn, og 
hvis nogle tilfældigt forbipasserende havde 

luret indenfor, ville de med garanti have 
opfattet os som værende lettere retarde-
rede.  

Stenbukke overalt
Ved 5-tiden stoppede regnen, og det 
klarede lykkeligvis hurtigt op. Vi kunne 
nu for første gang betragte det landskab, 
som vi befandt os midt i. Straks efter at vi 
var trådt ud af hytten, spottede vi de første 
grupper af stenbukke på bjergsiderne. 
Inden længe havde vi kontakt med en 
gruppe, hvor der var et par skudbare bukke 
imellem. Vi havde aftalt, at Finn skulle 
skyde først, men pludseligt blev vi kaldt 
i en anden retning. Jeg bandede lidt over 

denne flytning, men der var ikke noget at 
gøre – chefguiden havde nemlig set netop 
den, der skulle nedlægges. Vi pürschede os 
frem til en stensætning, og da vi kiggede 
henover forhøjningen, kunne vi foran os 
se tre bukke – kun ca. 70 meter væk. Finn 
blev bedt om at skyde den største, alt imens 
jeg filmede, og han leverede da også et helt 
perfekt skud. Netop som skuddet rungede 
i bjergene, rejste der sig en ny gruppe 
stenbukke, som uden vort vidende havde 
siddet skjult i noget lyngagtig vegetation 
80 meter længere ude. Jeg blev bedt om at 
gøre mig klar – nu var det pludselig Finn, 
der var blevet udnævnt til filmmand, og 
inden der var gået 30 sekunder, fra han selv 
affyrede det første skud, havde vi to flotte 
Gredos stenbukke. På det tidspunkt var 
vi slet ikke klar over, at de to andre jægere 
allerede havde fået deres stenbukke, og nu 
var på jagt efter kronhjorte, som netop på 
det tidspunkt var midt i brunsten. 

Jeg kunne godt høre på guiderne, at der 
var noget galt (sydeuropæere kan meget 
nemt komme til at lyde ophidsede, når de 
snakker!), så jeg troede, at jeg måske var 
kommet til at skyde til det forkerte dyr, 
men da vi kom frem til min buk, begyndte 
de at gratulere mig og snakke om, at det var 
en guldmedalje. Det gjorde ikke mig spor 
lykkelig, da man i Spanien afregner efter 
point, og jeg havde overhovedet ikke lyst 
at spendere $$$ for at nedlægge en så stor 
medaljebuk!!!

De to bukke lå forendte mindre end 150 

De to stenbukke, som blev ned-
lagt inde for et par minutter.

Flot spanske kronhjort. Her er det Henry, som har nedlagt en hjort på andendagen.  
På billedet ses fra højre Helge, Henry, Felix Lalanne, en af guiderne og hans datter. 
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meter fra hinanden. Guiderne kom nu frem 
med hestene, hvorpå vi først læssede min 
egen og derefter red videre over til Finn’s 
nedlagte stenbuk. Nu var det tid til fotose-
ancen, og vi fik foreviget vort vidunderlige 
jagtheld – hvem skulle have troet, at vi al-
lerede her den første jagtdag ville nedlægge 
fire stenbukke?

Da vi var færdige med fotosessionen, gik 
guiderne i gang med at skinne. Vi blev al-
drig helt klar over, hvorvidt de spiste kødet, 
men det er i hvert fald ikke nogen overdri-
velse at hævde, at de lugtede alvorligt af ged 
– ikke lige noget man umiddelbart fik lyst 
til at sætte tænderne i! Vi blev spurgt, om vi 
havde lyst til at jage mere? Ja, naturligvis – 
vi var jo ikke kommet hertil for sjov! Både 
Finn og jeg var interesserede i at nedlægge 
en spansk kronhjort – vi havde set en rigtig 
flot 12-14 ender, og man kunne oven i 
købet nedlægge dem til en yderst overkom-
melig pris. Desværre fik hverken Finn eller 
jeg nogen kronhjort, men det ville også kun 
have været at betragte som en ekstraordi-
nær bonus, da vi slet ikke på forhånd var 
informeret om, at vi havde mulighed for at 
jage den vildtart. Vi havde til gengæld flere 
chancer til dåhjort, som vi dog takkede 
nej til. Helge og hans far havde derimod 
heldet med sig – de fik begge en meget flot 
kronhjort i fuld brunst.

Rough shooting
Nu hvor vi havde ekstra god tid på hånden 
spurgte Felix, om vi havde lyst til at opleve 
lidt »rough shooting« på stenhøns, kaniner 
og harer på den sidste jagtdag. Hvem havde 
ikke lyst til det – alene tanken om at gå og 
jage stenhøns og kaniner imellem oliven-
træer var yderst tiltrækkende. Der blev 
organiseret nogle Beretta geværer, halv-
automatiske selvfølgelig – med femskuds 
magasin – nu skulle vi på jagt på spansk 
manér, og netop spaniolere og italienere 
har jo på det felt et lidt blandet rygte!! Men 
vi havde en rigtig fin dag, hvor det blev 
til 25 stykker vildt, og endnu en oplevelse 
rigere. 

Nu gik turen for mit vedkommende 
hjem til Sydafrika, som netop er belig-
gende på stenbukkens vendekreds (Tropic 
of Capricorn), hvor jeg allerede et par dage 
senere skulle guide en dansk jæger på en 
safari ved Limpopo floden. For mine tre 
andre rejsefæller var næste stop Køben-
havn.   ■

Benny N. Bjerg
www.jensensafaris.com

VIGSBJERGSAFARIS
Mindevej 12 · 5592 Ejby  · Tlf.  64 46 28 28 
mere info på: www.vigsbjerg.dk

ZIMBABWE - Storvildt til Afrikas bedste priser
7 jagtdage på tuskless elefant fra.....Kr. 30.000,-
10 jagtdage på sabelantilope fra ......Kr. 43.000,-
7 jagtdage på bøffel fra ...................Kr. 48.000,-
14 jagtdage på elefant fra................Kr. 64.000,-
14 jagtdage på leopard fra ...............Kr. 68.000,-

SYDAFRIKA - Limpopo med 20% rabat på trofæer
5 dage 2 x 1 inkl. 5 trofæer ...............Kr. 14.200,-
5 dage 1 x 1 inkl.  5 trofæer ...............Kr. 16.200,-

CANADA - Jagt i Chilcotin - British Columbia
Vi tilbyder jagt på california bighorn sheep, 
sneged, mule deer, moose, bjørn, cougar og ulv.
Jagtområdet er uovertruffen og ligger delvis 
I to af BC’s smukke nationalparker.
Ring og hør nærmere.

VIGSBJERGSAFARIS
HUNTING & WILDLIFE
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DAHLS TROFÆMONTERING
Åge Dahl Sørensen

Tinghøjvej 27, Vammen
DK-8820 Tjele

Tlf.: 86 69 07 77
Email: dahl-ahlstroem@mail.dk

Zoologisk konservator.
Specialist I storvildt med

mange års erfaring.
Kig forbi eller ring efter prisliste.

Hunting Tourist’s Agency
Buhls Jagtrejser ApS 

Olaf Ryes Gade 7R • 6000 Kolding
Tlf. +45 97 26 74 18  • Fax +45 97 26 94 18

info@buhlsjagtrejser.dk • www.buhlsjagtrejser.dk

J A G T G L Æ D E

Namibia - Selektionsjagt
6 dages selektionsjagt, 7 dages ophold på 
helpension samt al transport i Namibia.
Selektions vildt: Oryx - Red Hartebeest - 
Zebra - Blue Wildebeest - Eland 
Kr. 1.500,- pr. stk.
Pr. jæger kr. 9.300,-  ved 8 jægere

Sydafrika - Trofæjagt 
5 dages jagt med jagtføring 2:1, 
6 dages ophold med helpension, al transport i 
Sydafrika, trofæafgifter efter prisliste
Pr. jæger kr. 13.800,- 
Pr. ledsager kr. 4.050,-

Polen - Bukkejagt fastpris
Vi har i 2011 genindført fastpris systemet. 
Vi kan derfor nu tilbyde 3 dages jagt inkl. ophold 
på helpension samt afskydning af 4 bukke op til 
300 gram.
Pr. jæger kr. 11.285,- ved 3 jægere

Polen - Bukkejagt
Vi har i sæsonen 2011, endnu flere gode revir-
er end nogensinde før. Ring og få et godt revir 
allerede nu! F.eks. 3 dages jagt og ophold, 
afskydning efter prisliste.
Pr. jæger fra kr. 4.185,-

Canada - Sortbjørnejagt
6 dages jagt med jagtføring 2:1, 7 dages 
ophold på helpension, al transport i Canada, 
samt trofæafgift for 1 Sortbjørn
Prisen er baseret på CAD kurs 5,3
Pr. jæger kr. 24.885,- 

Skotland - Højlandshjort
7 dages ophold i hytte på egen forplejning, eller 
5 dages ophold på B&B, 5 dages jagt,
jagtføring 2:1, afskydning af 2 kronhjorte 
uanset størrelse
Pr. jæger kr. 13.995,-

klik ind på www.buhlsjagtrejser.dk og se vores 
hjemmeside. Du kan blandt andet tilmelde dig Buhls 
e-mailklub og få de seneste nyheder og gode tilbud 

tilsendt pr. e-mail og bestille vort 2011 katalog.
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Anbefaling om udstyr/jagtperiode: 
Anvend flere lag tøj, så man kan tage mere 
eller mindre på alt efter vejret og indre 
varme. Rigtigt gode støvler, som skal være 
mindst 2 numre for store for at kunne klare 
de større fødder, og at man undgår at støde 
på med tæerne, med risiko for sorte negle. 
September og oktober er de bedste måne-
der for Mountain Goat 
Generelle vejrforhold: Vi havde meget 
vekslende vejr, hvilket er typisk for årsti-
den. Vær forberedt på meget sne og kulde, 
men også varme solskinsdage.  
Kan turen anbefales: Ja meget  

Personlige data
Udfylders navn: Dines Bagenkop Nielsen 
Telefon nr.: 61 75 30 43 
Adresse: Skuerupvej 30 
Postnummer, by og land: 4295 Stenlille, 
DK 
Jagterfaringer/kondition: 15 år med no-
gen udlandserfaring. Konditionen kan altid 
være bedre.   
Dato for udfyldning af jagtrapport:   
25-11-10   ■

Internationale 

JAGTRAPPORTER
– for trofæjægere, der er medlem af Nordisk Safari Klub 

Alle indsendte jagtrapporter vil omgående blive bragt på 
foreningens hjemmeside: www.safariklub.org. I Trofæ bringes 
kun udvalgte jagtrapporter. Dette for at undgå, at der ikke i 
hvert nummer kunne optræde næsten enslydende jagtrappor-
ter med samme vildtarter og fra samme land og jagttype. 

Nye skemaer til udfyldelse etc. fås ved henvendelse til sekre-
tariatet på tlf. 75 67 33 77 eller på e-mail info@safariklub.org. 

Hvis du udfylder rapporten med håndskrift, så skriv 
venligst så tydeligt som muligt. Det er vigtigt, at alle punkter 
udfyldes. Du kan også udfylde rapporten via www.safariklub.
org – benytter du denne måde, skal evt. fotos vedhæftes i høj 
opløsning. Det er vigtigt, at du fremsender eller vedlægger 
fotos til din rapport. 

OBS! Såfremt du selv har arrangeret din tur så angiv venligst, 
hvem outfitteren er og hans telefonnummer, e-mailadresse  
eller web-side i stedet for at skrive »eget arrangement« el.lign.

Canada
Generelle oplysninger
Aktive jagtdages varighed: Fra 6-10-2010 
til 17-10-2010
Jagtland: Canada
Stat / provins: British Columbia           
Lokalt areal: Lillooet  
Personlig guide: Jamie Reynolds
Jagtrejsebureau: Buhls Jagtrejser  
Jagtagent: Søren Sørensen  
Er jagten foregået under hegn? Nej                
Arter, der blev nedlagt: Mountain goat, 
sortbjørn og blacktail     
Forekomst (almindelig/sjælden): Almin-
delige (blacktail dog sjælden)     
Trofæstørrelse: Medium til god
Arter du ønskede, men som det ikke 
lykkedes at nedlægge: White tail, ulv og 
coyote   
Baggrunden for manglende succes: Vi så 
white tail bukke, men ikke på arealer, som 
vi havde adgang til at jage på. Vi så ingen 
ulve eller coyote.  
Generelle bemærkninger til vildtbestan-
den og trofækvaliteten: Der er generelt 
meget vildt i dette område, og med trofæer 
af fornuftig kvalitet.   

Omkostninger
Udgift for jagten (dagsrate): DKK 25.000  
Trofæafgift/Permits/Licenses: Mountain 
goat var inklusive. Blacktail: CAD 135, 
Sortbjørn: CAD 185
Diverse omkostninger: DKK 10.000 
Rejseomkostninger evt. flyselskab: DKK 
10.000
Samlede omkostninger: DKK 45.000   

Karakter
Jagtagent: God  
Personlig guide: Fremragende 

Jagtareal: God  
Camp/indkvartering: God 
Materiel, biler etc.: God  
Mad/drikkevarer: God 
Trofæbehandling: God  

Supplerende bemærkninger
Særlige problemer ved jagten: Outfitter 
og guide Jamie er en excellent jæger, som 
sørger for, at alt foregår, som det skal og 
på bedste måde for jægeren. Ved jagten på 
Mountain Goat skal der kunne præsenteres 
en god kondition, da jagten kan strække sig 
til 4 timer eller mere, og nedturen kan tage 
andre 3-4 timer, i et benhårdt bjergterræn.
Særlige højdepunkter ved jagten: Optak-
ten på jagten på Blacktail var egentlig blot, 
at vi skulle op på ét bjerg, for at kunne 
spotte over på et andet bjerg, hvor vi havde 
set en Mountain Goat. Denne viste sig dog 
at være for ung. Vi spotter så Blacktailen 
længere oppe af bjerget, og indleder jagten. 
Da det endeligt efter 4 timer er lykkedes at 
nedlægge den, vi får den skinnet og kan be-
give os ned af bjerget i mørke, har vi været 
afsted 10 timer uden mad og drikke. Det 
var hårdt, men jo sjovt her bagefter.  
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Tyskland
Generelle oplysninger
Aktive jagtdages varighed: Fra 3-11-2010 
til 5-11-2010    
Jagtland: Tyskland
Stat / Provins: Brandenburg           
Lokalt areal: Hammer  
Jagtrejsebureau: Mümmelmann  
Jagtagent: Thomas Ehrhardt  
Er jagten foregået under hegn? Nej                
Arter, der blev nedlagt: Kronvildt (hjort 
og hind), dåkalv og ræv     
Forekomst (almindelig/sjælden): Alm.
Trofæstørrelse: Alm.
Arter du ønskede, men som det ikke lyk-
kedes at nedlægge: Drivjagt   
Generelle bemærkninger til vildtbe-
standen og trofækvaliteten: Bestanden 
af kronvildt er stor, der er noget dåvildt 
og nogle vildsvin, samt lille bestand af 
råvildt, + rovtøj (ræv/vaskebjørn/mår-
hund).Trods vejret lykkedes det jagtsel-
skabet at nedlægge 62 stk. vildt, som var 
fordelt således; 32 stk. kronvildt, 3 stk. då-
vildt, 12 vildsvin, 6 stk. råvildt, og 9 ræve. 

Der var 7 kronhjorte og 1 keiler imellem 
nævnte vildtarter. Et superarrangement 
trods vejret. Ét langt drev om dagen fra 
kl. 09:00 til kl. 13:00 (4 timer i tårnet om 
dagen). Fri afskydning af nævnte arter. 
Nævnte pris er inkl. 3*** Hotel med mor-
gen og aftensmad.  

Omkostninger
Udgift for jagten (dagsrate): Euro 489  
Samlede omkostninger: Euro 489 plus 
benzin til Volvoen.    

Karakter
Jagtagent: Fremragende 
Jagtareal: God  
Camp/indkvartering: Fremragende 
Mad/drikkevarer: Fremragende 

Supplerende bemærkninger
Særlige problemer ved jagten: Nej 
Særlige højdepunkter ved jagten: Mange 
adrenalinsus når vildtet kom forbi ens 
skydetårn på drivjagten 
Anbefaling om udstyr/jagtperiode: Først i 
november 

Generelle vejrforhold: »Lortevejr« 
Kan turen anbefales: JA, så absolut  

Personlige data
Udfylders navn: Jens Peter Jensen 
Telefon nr.: 40 51 74 58 
Adresse: Hesselåvej 19, Skave 
Postnr., by og land: 7500 Holstebro, DK 
Jagterfaringer/kondition: 57 år / alm.
Dato for udfyldning af jagtrapport:  
6-11-2010    ■

Adresse: Hesselvej 71, Skovbakker 
Postnummer, by og land: 9640 Farsø, DK 
Jagterfaringer/kondition: 43 år – 19 lande 
– dårlig.   

Hvis du er utilfreds med ovenstående 
jagt, bedes du besvare følgende  
spørgsmål
Har du meddelt dette til dit jagtbureau/
andre: Ja  
Hvilke krav er rejst: At jeg pga. indkvarte-
ringen ikke vil betale for min kone. 
Er problemet afsluttet: Ja – jeg fik en fin 
behandling af Aksel  
Dato for udfyldning af jagtrapport:  
29-10-2010   ■

Letland
Generelle oplysninger
Aktive jagtdages varighed: Fra 14-9-2010 
til 19-9-2010    
Jagtland: Letland
Stat / provins: Stats Skov Lubana           
Lokalt areal: Lubana  
Personlig guide: Arnis
Jagtrejsebureau: Nika  
Jagtagent: Aksel  
Er jagten foregået under hegn? Nej                
Arter, der blev nedlagt: Vildsvin  og bæ-
ver   
Forekomst (almindelig/sjælden): Al-
mindelige (så dog kun det ene vild-
svin)     
Trofæstørrelse: Vildsvin 65 kg, bæver 20 
kg. 
Arter du ønskede, men som det ikke lyk-
kedes at nedlægge: Elg, kronvildt, råbuk 
og ulv   
Baggrunden for manglende succes: 
Så ingen elge, bukke eller ulve. Af kronvildt 
så vi kun et par hinder og kalve samt en 
god hjort på 500 meters afstand.  
Generelle bemærkninger til vildtbestan-
den og trofækvaliteten: 
Meget langt mellem vildtet.

Omkostninger
Udgift for jagten (dagsrate): DKK 6.616  
Trofæafgift/Permits/Licenses: DKK 1.898
Diverse omkostninger: Transport frem og 
tilbage samt drikkepenge  

Karakter
Jagtagent: Fremragende  
Personlig guide: God 
Jagtareal: Fremragende  
Materiel, biler etc.: Fremragende  
Trofæbehandling: Fremragende  

Supplerende bemærkninger
Særlige problemer ved jagten: At finde 
vildtet 
Særlige højdepunkter ved jagten: At se og 
skyde en bæver for første gang. De skydes 
på vandet, og det at se hvordan den lettiske 
PH’er apporterede min bæver i vand.  
Anbefaling om udstyr/jagtperiode: Som 
DK 
Generelle vejrforhold: Fint vejr  
Kan turen anbefales: Det er ikke let 
jagt, men ikke uinteressant. Reviret er på 
100.000 ha
Personlige data
Udfylders navn: Wilmar Ehlert 
Telefon nr.: 42 44 64 64 
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Grønland

Generelle oplysninger
Aktive jagtdages varighed: Fra 25-8-2010 
til 30-8-2010    
Jagtland: Grønland
Stat / Provins: Kangerlussuaq           
Lokalt areal: Kangerlussuaq  
Personlig guide: Thomas Olsen
Jagtrejsebureau: North Safari 
Jagtagent: Thomas Olsen  
Er jagten foregået under hegn? Nej                
Arter, der blev nedlagt: Ren og muskos-
okse     
Forekomst (almindelig/sjælden): Så ikke 
mange dyr     
Trofæstørrelse: Små/dårlige
Arter du ønskede, men som det ikke lyk-
kedes at nedlægge: ingen   
Baggrunden for manglende succes: Vejret 
og at der var overjaget.  
Generelle bemærkninger til vildtbestan-
den og trofækvaliteten: Dårlig  

Omkostninger
Udgift for jagten (dagsrate): DKK 19.000  
Trofæafgift/Permits/Licenses: Inklusive
Diverse omkostninger: DKK 1.500  
Rejseomkostninger evt. flyselskab: DKK 
5.500  
Samlede omkostninger: DKK 26.000   
Karakter
Jagtagent: Acceptabel 
Personlig guide: Acceptabel 
Jagtareal: Acceptabel  
Camp/indkvartering: Dårlig 
Materiel, biler etc.: Acceptabel  
Mad/drikkevarer: Dårlig 
Trofæbehandling: Acceptabel  

Supplerende bemærkninger
Særlige problemer ved jagten: Dårligt vejr 
og at campen lå ude i det jagtfrie område, 
så vi brugte for meget tid på transport til 
og fra jagtområdet.  
Særlige højdepunkter ved jagten: Jagt på 
ren og heldet med muskosoksen 
Anbefaling om udstyr/jagtperiode: Gode 
støvler og at jagten ligger i starten af sæso-
nen, da vi jagede i overjaget område 
Generelle vejrforhold: Dårligt, regn, blæst 
og storm  
Kan turen anbefales: Ja, hvis man ved, 
hvad man skal igennem. Har ikke set 
mange dyr.  

Personlige data
Udfylders navn: Flemming Toxværd 
Telefon nr.: 21 38 02 11 
Adresse: Brombærvej 27 
Postnummer, by og land: 6100 Haderslev 
Jagterfaringer/kondition: Polen, Ungarn, 
Slovakiet, Irland, Skotland, Sverige, Nami-
bia, Grønland. Konditionen kunne være 
bedre.   

Hvis du er utilfreds med oven stående 
jagt, bedes du besvare følgende 
spørgsmål
Har du meddelt dette til dit jagtbureau/
andre: Ja  
Hvilke krav er rejst: Ingen   
Er problemet afsluttet: Ja  
Dato for udfyldning af jagtrapport:  
5-12-2010   ■

KUZUMA SAFARIS 
Dieter Pilzecker

Am Forst 9 • D 54597 Rommersheim • Germany

Ph.: +49 6551 980683 • Mob.: +49 171 7352828

E-Mail: info@kuzuma.eu

ZAMBIA
Buffalo   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    7 days
Sitatunga . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10 days
Sable, Roan, Sitatunga. .  .  .  .  .  .  .  14 days
Lion, Leopard, Antilopes  .  .  .  .  .  .  18 days
Elephant   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21 days
 
UGANDA
Buffalo, Antelopes  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   9 days
 
AUSTRALIA
Buffalo   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   5 days
Wild Boar . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   7 days
 
KYRGYSZTAN  (with German PH)
Sib. Ibex   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   7 days
Marco Polo Sheep . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10 days
 
TADJIKISZTAN   (with German PH)
Trophy Wild Boar  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   5 days
 
MAURITIUS
Rusa Deer, Wild Boar
Big Game Fishing
 
SOUTH AFRICA / NAMIBIA
Antelopes  

Lotte & Brian Vels • 26 23 67 21 
www.lbjagtrejser.dk • lbjagtrejser@mail.dk

Polen 2010 – 11 kg

Polen
Book din hjortejagt nu
– vi har mange super hjorterevirer.  
4 dages jagt og ophold kr. 4.495,-
Evt. fastpris med 1 hjort op til 5 kg kr. 12.795,-

Vores drivjagter er populære, så bestil allere-
de nu, hvis du vil være sikker på de bedste re-
virer. 3 dages drivjagt og ophold fra kr. 5.995,-

Ungarn
Super revirer til kronhjort/dåhjort/muflon
4 dages jagt og ophold kr. 4.395,-

Canada
Jagt og vildmarksture i smukke Canada hos 
BC Trophy Mountain Outfitters. 
Tag familien med og kombiner med jagt på  
13 forskellige arter. 
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Sydafrika

Generelle oplysninger
Aktive jagtdages varighed: Fra 7-6-2010 til 
10-6-2010    
Jagtland: Sydafrika
Stat / provins: Kimberly           
Personlig guide: Benny
Jagtrejsebureau: Jensen Safaris  
Er jagten foregået under hegn? Nej                
Arter, der blev nedlagt: Springbuck, Zebra 
og Barbery Sheep     
Forekomst (almindelig/sjælden):  
Almindelige (Barbery Sheep dog sjæl-
den)     
Trofæstørrelse: God
Arter du ønskede, men som det ikke lyk-
kedes at nedlægge: Ingen   
Generelle bemærkninger til vildtbestan-
den og trofækvaliteten: Der var rigtig 
mange Springbuck  

Omkostninger
Udgift for jagten (dagsrate): DKK 15.000  
Trofæafgift/Permits/Licenses: Springbuck 
(han/hun): DKK 800/400, Barbery sheep: 
DKK 13.000, Zebra: DKK 5.000
Rejseomkostninger evt. flyselskab: DKK 
10.000  
Samlede omkostninger: DKK 25.000 + 
trofæer   

Karakter
Jagtagent: Fremragende  
Personlig guide: Fremragende
Jagtareal: God  
Camp/indkvartering: God 
Materiel, biler etc.: God  
Mad/drikkevarer: God 
Trofæbehandling: God  

Supplerende bemærkninger
Særlige problemer ved jagten: Ingen – en 
jagtform, der er nem at gå til for alle 
Særlige højdepunkter ved jagten: Der var 
tale om drivjagt på Springbucks. Det er 
mindst lige så spændende som drivjagterne 
i Polen, Ungarn, Sverige m.m. Jagten på 
Barbery Sheep var i bjergene og særdeles 
spændende.  
Anbefaling om udstyr/jagtperiode: Der 
var minusgrader om morgenen, men varmt 
om dagen 
Generelle vejrforhold: Godt vejr  
Kan turen anbefales: Ja bestemt  

Personlige data
Udfylders navn: Dines Bagenkop Nielsen 
Telefon nr.: 61 75 30 43 
Adresse: Skuerupvej 30 
Postnr., by og land: 4295 Stenlille, DK 
Jagterfaringer/kondition: 15 år / holder 
man sig fra jagten på Barbery Sheep er 
jagten ikke konditionskrævende.   
Dato for udfyldning af jagtrapport:  
30-11-2010  ■

Diana Konservering
Bakkehusvej 19 . 8643 Ans . Danmark . Tlf: 8687 9090

Trofækunst
i inTernATionAl TopklAsse

Hent inspiration til montage af dine  
trofæer i det store billedgalleri på vores  
nye hjemmeside. Her kan du også 
finde mange nyttige informationer om 
trofæ behandling, inden du tager på 
jagtrejse. 

Velkommen på
www.dianakonservering.dk

jagiusa_60x130mm_3mm_bleed.indd   1 20-09-2010   13:39:29
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Tekst og foto Jan Petersen

Tre dage med velflyvende fasaner, hurtige 
ænder, bekkasiner og duer, og ikke mindst 
et fantastisk vejr med solskin og frisk 
vind, indrammet i gule, røde og brune 
efterårsfarver og udsigt til højlandet med 
sne på de højeste toppe. Sådan så uge 42 
ud for mig, min jagtkammerat Michael, 
hans kone Lone samt deres to sønner Jes 
og Jon.

 For 50 år siden var det for familier på 
landet på forhånd skemalagt, hvad der 
skulle ske, når skolerne havde efterårsfe-

rie: Der skulle tages kartofler op! Og det 
uanset om man var af dansk eller skotsk 
oprindelse.

Jeg dyrker ikke kartofler; men høster 
gerne af naturens overskud i form af vildt 
både herhjemme og i udlandet. 

Det er igennem årene blevet til besøg 
i en del lande i Europa, dette er således 
tredje tur til Skotland med haglbøssen for 
mig. For Michael og familie, der også har 
mange ture i udlandet bag sig, primært 
trofæjagt med riffel, er dette første gang 
med haglbøssen. Da vi ville af sted på 
fælles ferie i skolernes efterårsferie, faldt 
valget derfor på tre dages »walking up« i 
Skotland. Jagten skulle foregå på revirer i 
Perthshire, også kaldet »hjertet af Skot-
land«, kendt for sin dramatiske historie 
præget af invasioner og krige om uaf-
hængighed, som har sat sit præg på både 
landet og dets stolte befolkning. Vi blev 
modtaget med stor gæstfrihed og hjerte-
varme af de gæve skotter, hvis selskab var 
fyldt af stor venlighed, høflighed, masser 

af humor og venskabeligt drilleri. Vi var 
straks på »bølgelængde«, som var det 
gamle venner, vi var blandt. Stemningen 
sammen med en perfekt organisation og 
det suveræne arbejde fra driverne og deres 
fantastiske spaniels og labradors gjorde 
turen til en succes fra første til sidste såt. 
Opgaven blev løst til UG, selvom det kræ-
vede ekstra arbejde og opfindsomhed fra 
organisationen, da Michael efter et uheld 
tidligere på året stadig går med rundt med 
en krykke! Jagtformen »walking up« er 
jo en kombination af både at stå på post 
og gå; men trods handicappet af krykken 
blev vore jagtlige behov på alle måder 
tilfredsstillet!

Vi havde valgt at leje haglbøsser derov-
re, så vi kunne flyve billigt med Ryan Air, 
og så havde vi jo mindst én undskyldning 
for en dårlig træfprocent. Flight FR6633 
ankom præcist til Edinburgh med vanlig 
Ryan Air fanfare kl. 15.55 lokal tid, om 
end landingen var lige lidt for spændende, 
da den i mistænkelig grad mindede om 

»Kartoffelferie«  in the Heart of Scotland

MEDLEMSARTIKEL

30  TROFÆ · Nr. 1-2011



noget med et DASH-8 fly, vi vist alle har 
set på tv; men ned kom vi da.

Det regner, da vi henter udlejnings-
bilen, men efter et kvarters kørsel kan 
vi skimte både højlandet og blå him-
mel forude. Regnen ser vi ikke igen før 
sidste aften på hotellet. Efter godt en 1½ 
times kørsel inkl. indkøb af sandwich 
og drikkevarer ankommer vi til Tayside 
Hotel i den lille by Stanley, som ligger 
centralt i jagtområdet. Det går hurtigt 
med indkvartering. og snart sidder vi i the 
»Fishermanns Lounge« som er hotel-
lets hyggelige restaurant og nyder turens 
første pint inden aftensmaden.

På jagt
Næste morgen kl. 8.45 mødes vi efter 
aftale med jagtlederen Barry Stewart ved 
hotellet, vi kører i egen bil efter ham og 
holder 15 minutter senere under høje 
løvtræer i efterårets spraglede farver. Her 
hilser vi på de hundeførere, der skal være 
med os på førstedagen.

En kort gåtur fører os gennem skoven 
over en gangbro henover en absolut idyl-
lisk skovsø omkranset af høje træer til en 
hytte med veranda udover søen. Her nyder 
vi en kop kaffe, og parolen for dagen gen-
nemgås. At stå hér og kigge udover søen 
og skoven i fantastisk selskab var den per-
fekte optakt til en jagtdag, der vil vække 
minder i lang tid.

I første såt under høje bøge bliver vi 
alle sat på post og får en god start med 
tre fasankokke og en høj due leveret i seks 
skud. Mellem såterne køres vi elegant 
rundt i lukket trailer med vinduer. 

I anden såt bliver to mand sat på post, 
mens to andre går med, én i såten og én 
som bevægelig sidepost. Der skydes flittigt 
i såten, også forbi, men der leveres både 
fasaner og en enkelt spansk stenhøne, eller 
redlegged partridge, som de kaldes på 
disse kanter. Agerhønen leveres dog først, 
da tredje såt drives, excellent hundear-
bejde, som vi ser yderligere eksempler på 
i anden såt, da jeg som sidepost skyder til 

en lavtflyvende kok, der går bagud. Den 
tager jorden 70 meter ude og fortsætter på 
vanligt hurtigt »haneben«; men hundefø-
reren har set det og har straks en cocker 
og en springer efter den, som hurtigt og 
sikkert leverer kokken, en fornøjelse at 
overvære!

Der gås nu stille på post, da næste såt 
er et andehul omkranset af træer. Barry 
har set en del krikænder komme fast ved 
søen i den forløbne uge, så vi skal være 
helt stille. Det lykkedes både drivere og 
skytter at komme på plads uden uro, og 
krikænderne er der; men de kommer lavt 
ud af hullet mellem drivere og skytter. Til 
gengæld kommer der store fine gråænder 
ud direkte til Jon og Michael, som leverer 
hhv. 3 og 2 af dem i sikre spidsskud, igen 
er det en fornøjelse at se hundene i aktion, 
Barrys to cockere apporterer helt synkront 
to gråænder, hvilket smukt syn.

Det er blevet frokosttid, selskabet kører 
tilbage til den idylliske hytte ved søen, der 
tændes op i den åbne pejs; men efterårs-

»Kartoffelferie«  in the Heart of Scotland
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vejret viser sig stadig fra smukkeste side, 
og de fleste af os vælger at spise ude på 
verandaen med udsigt over søen.

Et stort brakområde, der ligger ned 
til River Tay, drives over efter frokost for 
agerhøns. Vi ser mange af både red og 
greylegged partridge; men vi er for få til 
det store område. Der er dog nogle få 
chancer til fugle, der går bagud, som om 
en vis herre var i halefjerene på dem. Såten 
giver endnu et bundt fasaner af begge køn.

Som »sidegevinst« finder vi kraniet af 
en råbuk, en fin lyreformet gaffelbuk med 
tykke stænger og masser af perler, efter 
dansk målestok en rigtig fin buk; vore 
guider kan dog »berolige« os med, at det 
er en ganske ung buk, så vi glæder os til 
at møde hans »bedstefar«, når vi kommer 
tilbage hertil næste år i bukkejagten.

Vi sættes på post i et 
gammelt krat, hvor vi vel 

egentlig venter os fasa-
ner; men som walking 

up  er fuld af overraskelser, skjulte der sig 
et vandhul, hvorfra ænderne fløj godt og 
højt; men der manglede godt 20 meter, før 
det var blevet potentielt farligt for dem. I 
sidste såt sættes vi to »gamle« af for enden 
af et bredt og meget langt, tæt læbælte, 
som driverne og de to unge jægere driver 
fra den anden ende. To kokke må lade 
livet i vores ende, og med de to træffere 
sættes punktum på vores første dag med 
haglbøssen i Skotland.

Og hvilken dag det har været, specielt 
for de to debutanter, en jagtdag som ikke 
nogen af os to gamle har oplevet, og da 
slet ikke som debut! De to velskydende 
unge mænd leverer hhv. 14 stk. vildt i 28 
skud og 16 i 32, altså præcis 2 skud pr. stk. 
vildt, hvilket må siges at være meget flot. 

Paraden lyder i alt på 1 agerhøne 32 
fasaner og 5 gråænder, så som man siger 
på disse kanter:  »not a bad day of shoo-
ting«. Lone har været med hele dagen og 
har virkelig nydt dagen som tilskuer til en 
aktiv jagtform, meget anderledes end på 
ture, hvor hun har været med som ledsa-
ger på riffeljagter og ikke har været med i 
terrænet.

Aftentræk
Som en lille overraskelse inviteres vi på 
andetræk om aftenen. Vi har lige 1½ times 
tid til en pause på hotellet, hvor snakken 
går lystigt om den fantastiske dag, vi har 
haft så vidt. Barry har aftenen forinden 
besøgt et vandhul, hvor der kom omkring 
60-70 ænder. Dog er vejret skiftet til koldt 
og klart vejr, samtidig med at der næsten 
er fuldmåne, og det betyder, at ænderne 
nok kommer sent og i princippet kan 
komme hele natten. Forventningsfulde 
placerer vi os ved det lille vandhul, der 
ligger lavt i forhold til terrænet, og venter 
på de store fine gråænder, som vi håber 
vil komme og cirkle et par gange, inden 
de slår landingsstellet ud og præsenterer 
sig i fine sideskud.  Men virkeligheden er 
en ganske anden! Det første, vi hører, er 
en kort svirrende hvislen efterfulgt af en 
række små plub. Vi ser intet før de sidder 
på vandet, hvorfra de lynsnart letter igen i 
lav højde uden mulighed for skud. Det er 
krikænder, der kommer som »bats out of 
hell« og flagermus passer faktisk ret godt 
på dem denne aften. Da der ikke falder 
skud under de første indflyvninger, får 
vi det »hemmelige tip« fra Barry. Første 
mand, der ser en and komme ind, skal 
skyde omgående, da det vil få flokken til 
at stige lodret som en F16 og derved give 

Pæn dagsparade for 4 skytter.
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mulighed for skud. Nu er vi klar, og ved 
næste »bølge« lykkedes det da også at 
fælde et par stykker. I mellem »angrebene« 
aftales det, hvem der skal skyde først næste 
gang, og for dem, der har været soldat, 
minder det lidt om »gruppens kamp fra 
stilling«.

Men trods aftaler og skarpe sanser fly-
ver de fleste uskadt videre. Barry beslutter 
at vise, at hans »trick« virker. Han låner 
Jons haglbøsse, og spændte stirrer vi hen-
over søen. Lyden  af svirrende vinger høres 
ganske kort, og inden vi ser noget som 
helst, lyder der to hurtige skud efterfulgt 
af to plask, og forløbet gentager sig kort 
tid efter! Joohh det virker! Hvor svært 
kan det være? Ha ha! Opvisningen har 
dog ikke positiv effekt på skydningen. En 
enkelt gråand kommer direkte spidst til 
Michael, fint op og dække af, bum plask! 
I got one! råber han, hvorefter gråanden 
larmende går på vingerne igen. Vi beslut-
ter, at det simpelthen er for mørkt til at 
ramme noget som helst, ja noget skal jo 
have skylden. Aftenens resultat lyder på 
13 ænder, heraf de fire til Barry. Udover 
de mange »bats« trækker en del gæs hele 
aftenen, både grågæs, kortnæbbede og de 
store canadagæs. Man kan da også fint 
kombinere jagten herovre med et gåsetræk 
over lokkere.

Efter trækket er vi fuldstændigt enige 
om, at aftenen ikke tæller med i dagens 
skudstatistik, og da vi sidder med vores 
pints i pubben den aften, er vi enige om, at 
det andetræk aldrig har fundet sted. 

Da vejret fortsat viser sig fra bedste side, 
og det tegner til en stille og flot morgen, 

spørger Barry de to unge jægere, om en 
af dem vil med på pürsch efter råvildt om 
morgenen, men mætte af dagens oplevelser 
og med udsigt til skulle tidligt op takker de 
nej. Da Michael ikke mener, at krykker og 
pürsch er en god kombination, bliver det 
mig selv, der får chancen. 

Næste dag
Det er en meget smuk morgen med rim-
frost og en flot solopgang, og morgenen 
krones med en doublé til to fine rålam på 
en times morgenpürsch. Jo Skotland byder 
tillige på rigtig gode muligheder for at 
kombinere småvildtjagten med riffeljagt på 
hundyr. 

Vi mødes denne morgen med drivere 
og hundeførere i en pragtfuldt beliggende 
hytte med udsigt til River Isla. Hytten hed-
der meget passende »Gone Fishing«, da den 
bruges som base for gæstende sportsfiskere.

Ikke alene er der udsigt til Isla; men 
også højlandet ses smukt i baggrunden. 
Tre mand sættes på post med ryggen mod 
Isla, mens det omkring liggende højere 
terræn drives af. Både fasaner og ænder 
kommer for, og Michael får en velfortjent 
hævn over krikænderne, da han leverer en 
krikand i et ret højt spidsskud, Jes står det 
rette sted og får serveret tre gråænder på et 
sølvfad og leverer dem da også perfekt.

Vi sættes nu af ved små pæle med num-
mer ude på åben mark med vintersæd 
og skov i baggrunden. Drevet kommer 
nedefra gennem et tæt læbælte. Planen er 
at få fuglene til at stige højt over os med 
kurs mod skoven, og taktikken lykkes del-
vist. Begge de to unge får serveret fine høje 
fugle, og Jon leverer to af dem i fine skud. 
Bag Michael og mig flader terrænet ud, så 
fuglene kommer lavt og kan først beskydes 
bagud, og den ellers så fine statistik fra i 
går lider en del under dette. Faktisk så me-
get, at vi to gamle tror, vi må gå tomhæn-
det fra såten; men den ene driver er sikker 
på, at han har set fjer falde af en agerhøne, 
som vi så flyve langt væk over et hus og 
ned mod fiskehytten.  Endnu en gang er 
vi vidne til fremragende hundearbejde, da 
agerhønen findes forendt vel omkring 400 
m fra skudstedet.

Frokosten indtages ved fiskehytten, og 
trods flere forbiere er humøret højt, og 
snakken og det venskabelige drilleri om 
forbiere er jo altid et højt skattet emne 
blandt gode jagtkammerater, og da solen 
har skinnet hele formiddagen, kan den jo 
passende bruges som undskyldning, da 
fuglene jo absolut skal flyve ind i solen, 
bedst som man har »hold« på dem. Solen 
fortsætter med at drille over middag, hvor 
»menuen« først står på ænder på opfløj 
fra skovsøer. Højt og hurtigt kommer de 
i buketter over træerne og ud i det åbne, 
de fleste vender, trods hård »flak« tilbage 
til søen. Snart kommer der ænder både 
forfra og bagfra dog alt for højt efter vores 
mening, og det er tydeligt, at de senere års 
debat om anskydninger herhjemme bærer 
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frugt, da vi undlader at skyde på de fleste; 
men vi »presses« hårdt af hundefolkene, 
der absolut mener, at det sagtens kan lade 
sig gøre! Jon overlader fluks haglbøssen til 
den ene af hundeførerne, da der kommer 
et par ænder, der efter hans mening er for 
højt oppe. To rygende tomme hylstre og 
to ænder, der nu flyver endnu højere, be-
kræfter, at selv for en godt skydende skotte 
gror træerne ikke ind i himlen.

Vi vender ryggen til andehullet og får 
solen i ryggen, vi står to mand 20 meter på 
hver side af et gammelt levende hegn med 
høje ege og bøge. Jes står i midten med 
front direkte mod hegnet. Efter såten må 
han sande, at en loader og en ekstra bøsse 
ville have været af fordel. Han kunne gan-
ske enkelt ikke nå at lade, da fuglene nær-
mest kom som byger, også som tilskuer 
var det et fantastisk skue at overvære.

Såten byder også på en del råvildt og 
en næsten sort då-spidshjort, der passe-
rer mig på klods hold i fuld fart og flotte 
spring. Jeg »leverer« den med kameraet 
plus en enkelt kok med den lejede 20ér. 
Reviret er i sandhed frodigt og vildtrigt.

Sidste såt fortsætter med at levere 
såvel ænder som fasaner fra alle mulige 

og umulige vinkler, så dagen slutter med 
mange skud til alle deltagere og igen et 
flot hundearbejde, da en fasanhøne går 
vingeskudt ned, langt ude i vinterrapsen. 
En kun 10 mdr. gammel sort labrador får 
anvist retningen og starter med en appel, 
så blade fra rapsen sprøjter bagefter den 
som fra en græssnitter. Et enkelt kort fløjt 
stopper den øjeblikkelig over 200 meter 
fra dens fører. Den løfter hovedet og søger 
øjenkontakt, en kort dirigering til ven-
stre og den søger op i vinden og får kort 
efter kontakt med fuglen, som apporteres 
sikkert. Som hundefører må jeg bare sige: 
hold op hvor var det en fornøjelse at se på. 

Vi holder parade foran »Gone Fishing« 
i en pragtfuld eftermiddags sol. Paraden 
lyder på 2 agerhøns, 1 krikand, 10 grå-
ænder, 12 fasanhøner, 17 fasankokke og 2 
skovduer.

 Da vi i morgen skal på et andet revir 
på grænsen til Fife, må vi med vemod 
tage afsked med Gavin, Bruce og Charles, 
som har ledsaget os de sidste to dage. Dog 
kan vi glæde os over at skulle gense både 
Bruce og Charles. Bruce skal sammen med 
Barry guide Michael og mig på jagt efter 
områdets store bukke til maj.

 Charles, der er gammel skolelærer, 
bruger i dag sine pædagogiske evner til at 
undervise nye jægere i haglskydningens 
ædle kunst på et af områdets skydean-
læg, der byder på rigtig relevant jagtlig 
skydning. Da vi jo i bukkejagten har en del 
dagtimer, der skal »slås ihjel«, tilbød han 
os meget storsindet at tage os med på ba-
nen og forbedre vores evner med haglbøs-
sen, et tilbud vi selvfølgelig tog imod med 
stor taknemmelighed, da vi jo er helt klar 
over opgavens store omfang!

Endnu en flot dag i en skøn og frodig 
natur er slut. Dagen rundes igen af i den 
hyggelige pub, hvor vi indfinder os straks 
efter hjemkomsten. Her behøver man 
ikke klæde om til »dinnerdress«, men kan 
slappe af iført jagttøj over en pint eller 
flere. Det er virkelig hyggeligt, og man får 
stresset af.

The Kingdom of Fife
Sidste jagtdag kører vi lidt længere væk, 
tæt på grænsen til »The Kingdom of Fife«, 
som de lokale så beskedent kalder området. 
Vejret er stadig med os, og området byder 
på en lidt mere kuperet natur; men stadig 
meget frodigt og vildtrigt. Fife er da også 
kendt for at huse mange stærke råbukke.

Michael sættes på post på et skovhjørne 
forholdsvist højt beliggende, mens resten af 
selskabet vil starte i bunden med lidt bek-
kasin tramp. Imellem os, højt i terrænet, 
ligger resterne af Balvaird Castle fra det 16. 
århundrede og vidner om svundne tiders 
storhed og om, at alene historien er en rejse 
værd i sig selv.

Bekkasinerne er, som vi kender dem, 
lynhurtige og små mål, hvor man skal 
være ualmindelig rap i reflekserne; men to 
må dog bukke under for et skud 6ér hagl, 
desværre findes kun den ene. Terrænet i 
dag byder ikke på så meget skov; men mere 
åbne bakker med spredte buske, hvor fasa-
nerne gemmer sig. De altid flittige hunde 
får dem dog »ud af busken«, og flere små 
skyer af fjer vidner om, at ikke alle undslip-
per de haglsværme, der sendes efter dem. 
En enkelt efterlod en sky af fjer, så man 
skulle tro, nogen havde revet en dunpude 
midt over. Udsigten heroppe er fantastisk 
med den klare blå himmel og højlandet i 
horisonten.

En skovsø bag høje graner bringer 
gråænder på vingerne. I dag er solen lige 
nøjagtig skjult bag træerne, og selvom de 
kommer hurtigt med skoven som bag-
grund, starter vi med at levere to doubleér i 
spektakulære spidsskud. Igen kunne nogen 

Dåhjort »skudt« med kameraet.

34  TROFÆ · Nr. 1-2011



af os godt have brugt en loader og en bøsse 
nr. to! 

De medbragte sandwich fortæres i 
strålende solskin i ruinerne fra en gammel 
gård, og tankerne går automatisk tilbage i 
tiden. Hvem har mon boet her, hvad har 
de levet af, hvordan har de bygget husene? 
Alt sammen indtryk der er med til at øge 
helhedsoplevelsen på enhver jagttur.

Vores sidste eftermiddag byder igen på 
mange gode situationer i det kuperede ter-
ræn, og chancerne er ikke fåtallige, og om 
det er solen, vinden, eller de lejede haglbøs-
ser, vi skal give skylden, bliver vi ikke helt 
enige om; men skudstatistikken er ikke så 
god som de andre dage. Dagen slutter, hvor 
vi startede hos bekkasinerne; men det er 
nu en fasanhøne, som bliver turens sidste 
chance og sidste stykke vildt. Paraden ved 
Balvaird Castle er lidt mindre end de andre 
dage og lyder på 1 bekkasin, 6 fasankokke, 
7 fasanhøner og 15 gråænder. Tre dage med 
fantastisk vejr og masser af vildt i herligt 
selskab lakker mod enden. Vi begiver os 
mod Stanley og the Tayside Hotel, og på 
vejen mod hotellet kommer turens første 
regndråber, hvilken timing!

Tilbage er kun at pakke taskerne og nyde 
den sidste aften på pubben, hvilket vi da 

også gør … måske lidt rigeligt. Men det lo-
kale selskab var nu så hyggeligt, så det blev 
lidt sent, inden vi fandt sengene!!

Fredag kl. 14.25 landede Ryan Air Flight 
FR6632 i Billund lufthavn, dog uden den 
vanlige fanfare, da vi var 30 minutter for-
sinket, til gengæld var landingen lige efter 
bogen denne gang.

Tak for denne gang Skotland, og mens vi 
fordøjer de mange dejlige indtryk, går vore 
tanker mod bukkejagten næste år, hvor vi 
skal gense de frodige områder, denne gang 
i forårets lysegrønne farver. På gensyn i 
Perthshire.  ■

Præsenterer vort nye riffel koncept JRC M-99

M-99 riflen er bygget på en
kopi af den legendariske
Winchester M-70 pre '64 lås,
som har kontrolleret fødning
som sit 'hallmark'. Riflens
hjerte: piben med skåret riffel-
gang for optimal præcision.
Pibe og stol er ilagt et ekso-
tisk stykke tyrkisk valnødde-
træ af bedste kvalitet og med
håndskårne netskæringer.

Leveres som standard i
30-06, 6,5x55, .270 win,
7x57, 8x57, 9,3x62,
andre kalibre imod til-
læg. Leverings tid: 6
måneder fra ordredato.

Skud garanti: 3 skuds
gruppe på en 1/2 " på
100m med FABRIKS-
AMMUNITION af god
kvalitet optil .30 cal.

Besøg www.jensen-rifle.com for yderligere information og priser.

JensenRifleJRC208x140mm  05/02/09  15:49  Side 1

Turen var arrangeret af firmaet BCS 
Sporting. Walking Up eller Rough
shooting, som det også kaldes,
sælges af flere danske jagtrejsebu
reauer. Arrangementerne er veleg
nede til mindre grupper haglbøsse
jægere fra 4–6 personer.
Som det fremgår, kan det også 
kombineres med lidt riffeljagt
– alt efter aftale med bureauet

Red.

Canada: Sortbjørnejagt (bue eller riffel) 6 
dage jagt og ophold 20.000  

I forbindelse med booking kan du altid rekvi-
rere referencer fra tidligere kunder.

Derudover jagt i Skotland, Grønland, Sve-
rige, Australien, Canada, Rusland, Argen-
tina, Spanien,  Sydafrika, Bulgarien, Ungarn 
samt meget mere.

Bitsch Jagtrejser har solgt jagtrejser 
siden 1994 og er dermed 
blandt Danmarks ældste. Du 
kan se mere på 
www.bitsch-jagt.dk eller 
kontakte os for info på 
9754 1641 eller 
bjarne@bitsch-jagt.dk 
Rejsegarantifond nr. 2189. 
Medlem af DJA.

Jagtrejser til Danmarks 
billigste priser.

Pris-
eksempler:

Polen: Forenings-
revirer 3 dages jagt 

1:1, ophold, div. 
tilladelser, forsikring, 

tolk og afskydning 
efter prisliste Kr. 

3.332.  Priseksem-
pel med 3 dages 

jagt og 3 bukke 
mellem 200 og 

250 g. Kr. 8.150
Norge: 
Bæver og bukke-småvildtjagt – 7 dages 
ophold 5 dages jagt incl. færgeoverfart og 
bookinggebyr kun kr. 3.500 Elgjagt fra 3.500 



Tekst og foto Knud Erik Jørgensen 
Historiske oplysninger ved Hans Lærkesen, 
Askov/Malt Jagtforening

Jeg har en god ven og jagtkammerat, der 
hedder Lars. Lars er en fremragende jæger 
og skytte, og siden 1984, hvor han begynd-
te sit jægerliv, har han som riffel kun haft 
Sako i våbenskabet. Lars’ kæreste eje næst 
efter sin sorte »lab« er hans Sako riffel. På 
tredjepladsen kommer hans to døtre og 
som nummer fire – ja gæt selv – fruen.

Lars har i tidens løb været i det meste 
af den vide verden og har mange flotte 
trofæer hængende på væggen. Sidste skud 
på stammen er en vanvittig flot dåhjort – 
fuldskuffel – nedlagt på en trykjagt i Tysk-
land her i november og selvfølgelig skudt 
med hans Sako Forrester kal. 308w.

Lars har aldrig ejet andet end en Sako 
Forrester  – det er nu ikke helt rigtigt – for 
nu ejer han to Sako Forrester  og begge i 
kal. 308w. Hvordan kan det gå til? 

Lars købte sin første Forrester  i 1985, 
og indtil for et par år siden havde han 
næsten skudt 10.000 skud med den. De 
fleste skud er skudt på træningsbanen 
lokalt og på div. jagtbaner her i Danmark 
og i Norden.

En aften for et par år siden da vi var 
på den lokale skydebane, fik Lars nervøse 
trækninger og fråde om mundvigen og 
rynker i panden. Netværket blev noget 
bekymret, og vi var parate til at ringe efter 
en ambulance. Hvad var der galt? Svaret 
kom selv fra Lars: »Jeg tror piben på min 
Sako er ved at være skudt ud – den spreder 
fand’me næsten 5 cm!« 

Den næste uge så jeg ikke noget til 
Lars – der gik hele 14 dage, indtil han en 
dag dukkede op og så særdeles lykkelig 
ud. »Har du fået en ny kone – du ser så 
glad ud« spurgte jeg. »Nej«, svarede Lars 
»meget bedre – en ny riffel«. Og så var 
der grund til at gratulere. »Endelig er 
den gamle Sako blevet udskiftet med en 
ny moderne riffel«, konstaterede jeg tørt. 
Det skulle jeg aldrig ha’ sagt. Et satanisk 
og morderisk blik fra Lars gennemborede 
mig – og det var som om tiden stod stille. 
Forsigtigt prøvede jeg at glatte ud. »Jamen, 
hvad har du så købt, kære Lars?« Svaret 
kom prompte: »En Sako Forrester i kal 
.308win. Riflen var næsten ubrugt. Nu er 
spredningen igen nede på under 15 mm.

Hvad er det, der er så specielt ved Sako, 
at nogen næsten vil myrde sin bedste ven i 
Sakos navn?

Her er så et forsøg på en forklaring: 

Sakos historie
I dag regnes Sako blandt verdens tre le-
dende fabrikanter af jagt- og sportsvåben, 
men starten var beskeden. Det hele be-
gyndte i 1919 som et reparationsværksted 
i Helsingfors for civilforsvarets våben. 

Det finske civilforsvar blev skabt 
i 1917-18 for at deltage i kampen for 
Finlands selvstændighed i krigen mod 
Rusland og kommunismen. Civilforsvaret 
talte mere end 100.000 mand. Bevæbnin-
gen bestod hovedsageligt af gamle russiske 
og japanske våben taget som krigsbytte. 
Hovedparten af disse våben var på det 
nærmeste skrot, hvorfor man oprettede et 
værksted til reparation og istandsættelse 
af dem.

Sako er en forkortelse af Soujeluskun-
tain Ase-Ja Konepaja Osakeyhtio, hvilket 
oversat betyder »Våben- og ingeniørværk-
stedet for civilforsvaret«.

I 1921 besluttedes det, at Sako skulle 
reorganiseres som et finansielt uafhængigt 
foretagende under forsvarschefens ledelse.

Virksomheden udvidedes til også at 

fremstille ammunition, og i 1927 flyttede 
man til nye og større forhold i den lille by 
Riikimäki ca. 75 km nord for Helsingfors. 
Her renoverede Sako alle slags militærvå-
ben – inklusive kanoner.

På dette tidspunkt måtte man beslutte, 
hvorvidt man skulle købe nye våben i 
udlandet eller selv forsøge at fremstille 
dem. Som det så ofte sker i den slags sager, 
endte man med et kompromis. Det bestod 
i, at man købte 3000 geværpiber i Schweiz, 
som så i Finland hos Sako blev monteret 
på gamle renoverede russiske våben. Disse 
første finsk-russisk-schweiziske geværer 
fik betegnelsen M/24 og blev efterhånden 
fremstillet i 25.000 eksemplarer. Sako de-
signede i 1927 en riffelpibe, som fik navnet 
Pystykrova – det betyder finsk spids.

Piberne blev fremstillet hos SIG i 
Schweiz.

I 1931 indkøbtes i Tyskland nogle gam-
le kasserede pibeboringsmaskiner, som de 
tyske sælgere ikke i deres vildeste fantasi 
forestillede sig kunne genanvendes. Sako 
ombyggede disse maskiner og tilføjede di-
verse egne opfindelser og modifikationer, 
hvorefter de tjente Sako trofast i mange år.

Ammunitionsfremstilling påbegyndtes 
allerede i 1921, og op gennem årene og i 
særdeleshed under 2. verdenskrig fremstil-
lede Sako store mængder ammunition – 
især i kal. 9×19 parabellum til den finske 
Suomi maskinpistol.

Straks efter afslutningen af 2. verdens-
krig i 1945 købte finske Røde Kors Sako. 
Det skete efter sigende for at forhindre 
russerne i at demontere fabrikken og 
sende det hele vejen hjem til moder Rus-
land – en trafik som i stor udstrækning 
fandt sted i andre besejrede lande og især 
Tyskland.

I 1962 skiftede Sako igen ejere, da den 
finske kabelfabrik, som siden 1967 har 
båret navnet Nokia, købte foretagendet. 
Nogle år senere købte Nokia også Tikkak-
ovski, og man gik i 1983 sammen under det 
nye navn Sako-Tikka. Nokia familien blev 

Sako – finsk sisu?
Grejartikel
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yderligere forøget i 1987, da man indlem-
mede Valmet våbenfabrikkerne. Hermed 
ændredes navnet til Sako-Valmet. To år 
senere ændredes navnet igen. Slet og ret til 
Sako, og det er, hvad firmaet hedder i dag. 
Ejerforholdet er derimod ændret nok en 
gang, idet Beretta overtog Sako omkring 
år 2000. Sako’s vigtigste marked er USA og 
dernæst Sverige; men man er repræsenteret 
i mere end 30 lande verden over.

Våbnene
Det begyndte som nævnt med renovering 
af gamle militærvåben. Senere produce-
rede man den ligeledes allerede nævnte 
M/24. Det oprindelige statsejede Valmet, 
som blev sammenlagt med Sako i 1987, 
har produceret mange militærvåben. Bl.a. 
en forbedret udgave af russernes AK-47 
Kalashnikov. På det civile marked har 
Valmet gjort sig bemærket med deres 
O/U, som fås både som haglbøsse og som 
dobbeltriffel og kombinationsvåben. Der 
fås ekstrapiber i alle 3 kombinationer. 
Interessant er det, at låsesystemet på disse 
våben er det samme, som Otterup også 
anvendte på deres haglbøsser. Allerede i 
begyndelsen af 1920erne byggede Sako 
en salonriffel. Da 2. verdenskrig brød ud, 
var et projekt i gang med udvikling af en 
jagtriffel. Selvom projektet fortsatte en tid, 
lagde Sako det dog på hylden i 1942.

Da krigsproduktionen var ophørt, 
kom der atter gang i udviklingen af civile 
våben. I 1946 kom den første jagtriffel på 
markedet under betegnelsen L46  
(L = Luodikko = riffel). Kaliberet var 
7×33, og først 3 år senere kom andre 

kalibre til. L46erens korte lås begrænsede 
mulighederne til kalibre som 25-20, 22 
hornet, 218 Bee og lignende. Udvidelsen af 
kaliberudvalget skyldtes først og fremmest 
eksportmulighederne, idet det rent finske 
kaliber 7×33 ikke faldt i udenlandske 
jægeres smag.  

Fra 1946 til 1954 lavede man skæfterne 
af finsk birketræ. Efter 1954 har træet 
været tyrkisk valnød. I årene 1959-61 
udvikledes L46 til modellerne L461 Vixen 
med en meget kort lås til kalibrene 222 
og 223 Remmington, L579 Forester som 
var en lidt længere, men stadig kort lås til 
22-250, 246 og 308 og L61R Finnbear med 
lang lås i kalibre helt op til 375H&H.

Desuden fremkom model VL63 Finn-
wolf. Det var en bøjlespænder i kaliber 
243 og 308. Den var med boksmagasin, 
som muliggjorde anvendelsen af spidse 
projektiler (modsat de fleste bøjlespæn-
dere, som har rørmagasin, der kræver 
fladnæsede kugler). Repetermekanismen 
virkede via et tandstangssystem, som gav 
en for bøjlespændere helt usædvanlig blød 
og jævn repetering. Desværre udgik denne 
riffel, som efter manges mening var den 
bedst konstruerede bøjlespænder nogen-
sinde, af produktionen efter få år. 

Alle ovennævnte modeller var med ud-
fræsninger til Sakos egne kikkertringe. Der 
fandtes også et dioptersigte, som montere-
des direkte i disse udfræsninger. 

Der kom også en ny salonriffel kaldet 
P54 og en tilsvarende baneriffel P54T på 
markedet.

Udviklingen fortsatte. Med bibehol-
delse af forskellige låselængder kom der 

fuldskæftede såvel som halvskæftede mo-
deller. Man kunne vælge mellem standard, 
deluxe og super deluxe. Sidstnævnte med 
egeløvsudskæringer i forbindelse med 
netskæringen m.v.

Der kom en safaririffel til de store ka-
libre med særlige safarisigtemidler, og der 
kom tykløbede præcisionsrifler.

Tikka’s produktion flyttedes til Ri-
ikimäki, hvor de nye Tikka M558 og M658 
jagtrifler udvikledes.

Omkring årsskiftet 1996-97 kom Sako 
75 på markedet. Der er tale om en helt 
ny låsekonstruktion med 3 låseknaster, 
som reducerer låsegrebets åbningsvinkel 
til 60 grader. Man har endog indbygget 
et system til aflåsning af bundstykket, så 
kun den der besidder nøglen, kan anvende 
riflen. Sako 75 kom i mange forskellige 
modeller og kalibre.

Som før nævnt er Sako blevet indlem-
met i Beretta koncernen, og i 2006 barsler 
Sako/Beretta igen med en ny riffel – Sako 
85. Inkarnerede Sako – folk, bl.a. Lars, 
frygtede at det italienske ejerskab ville tage 
overhånd i forhold til finsk SISU i form af 
en »luderriffel« med rettræk, udskiftelige 
piber, kunststof skæfte m.m. formgivet af 
Pininfarina? Denne skepsis blev gjort til 
skamme – det blev en jagtriffel i klassisk 
design!

Den store ændring i forhold til 75’eren 
er, at man gået bort fra Monte Carlo 
skæftet og til et skæfte med moderne men 
dog klassisk design.  Det vil sige et helt 
ret kæfte, med kindpude og skyggelinie. 
Derudover er der væsentlige ændringer på 
bundstykke og magasin.
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Hvordan er 85’eren så i praksis?
Jeg har fået stillet en sprit ny 85’er til rå-
dighed af den danske importør Normark 
Denmark A/S i Randers. En Sako 85 M 
Hun ter i kal. 30-06. Inden skudtesten vil 
jeg gennemgå riflens tekniske detaljer (se 
foto 1).

Skæftet
Skæftet, som er af god kvalitet nød, har 
fået et mere åbent pistolgreb og forskæftet 
en perfekt runding, som vil ligge godt i de 
fleste hænder. Afrundingen helt forrest er 
klassisk og uden ædeltræ.

Udfræsninger til aftrækkerbøjle/plade 
og låsestol er helt i top – det passer på 
1/1000 mm (se foto 2). 

Rekylstoppet er en løs stålplade skruet 
i med to skruer, og som samtidig virker 
som beddning af låsestolen. Jeg ville ha’ 
foretrukket rekylstop for og bag a’ la  
Mauser 98 og en traditionel beddning 
med plast. Pladen burde i det mindste 
være lagt i en plastbeddning (se foto 3).  
Piben ligger indtil videre fuldstændig  
frit uden at gabe voldsomt mellem skæf-
tet. 

Netskæringerne er meget veludført 
og leder tankerne hen på andre moderne 
europæiske rifler – her har italienerne nok 
haft en finger med i spillet (se foto 4-6).

Pistolgrebet er fint afsluttet med en 
roset med Sako’s emblem. Bagkappen er 
af relativt hårdt gummi og flot tilpasset 
skæftet (se foto 6).

 Skæftet mangler noget, og det er finish. 
Her er virkelig brug for masser af olie og 
knofedt, for bl.a. at fylde porer ud og få 
rettet op på et noget »kønsløst« udseende! 
Det burde ha’ været bedre fra Sako – pri-
sen på riflen taget i betragtning!

Bundstykke og lås
Bundstykke og lås er i topklasse. Låsens 
konstruktion gør, at bundstykket glider let 
og elegant. Selv folk med svage håndled og 
sarte ører må frydes. 

 På låsen er der de traditionelle koniske 
integrerede baser for kikkertmontering. 
Udvalget af ringe til montering er begræn-
set og Optilock ringe anbefales.

Bundstykket er med tre låseknaster og 
låser i låsestolen og ikke i piben (se foto 8). 
Til forskel fra 75’eren er bundstykket med 
»kontrolleret fødning«, dvs. at patronen 
gribes af bundstykket, når den glider op 
fra magasinet. Samtidig kan du nemt 
trykke patronen tilbage i magasinet, når 
du aflader.

Magasinet
Magasinet er ny konstrueret og er af zigzag 
typen (se foto 9-13). Sako har udtænkt en 
ny form for låsning af magasinet, for at 
forhindre at man skal tabe det.

Når man sætter magasinet i og trykker 
det op, låser det helt plant med bund-
pladen, og det ser næsten ud som om, at 
85’eren er med fast magasin a’ la Mauser 
98. For at få magasinet ud skal man trykke 
udløseren ind og samtidig trykke magasi-
net opad, og først derefter er det frigjort og 
kan nemt tages ud. Det lyder besværligt; 
men det er det ikke i praksis! Samtidig 
rasler magasinet ikke, når man pürscher 
eller klatrer op i hochsitzen. Hvis du er 
på en trykjagt, hvor vildsvinene kommer 
buldrende i lind strøm og har skudt riflen 
tom, så behøver du ikke at fumle med at 
ta’ magasinet ud og lade det igen – du kan 
nemlig lade magasinet ovenfra, selvom det 
sidder på plads i riflen. God gået Sako!

Piben
Sakos piber har altid været kendt for stor 
præcision og holdbarhed.

Piben på 85’eren er koldhamret, og som 
før nævnt fritliggende fra skæftet. Piben 
har en matsort brunering som resten af 

NADANIA SAFARIS
DIN safari-operatør

Alle former for safaris i NAMIBIA & SYDAFRIKA 
- Absolut SUPER-safaris til markedets BILLIGSTE 

TOTALPRISER
Eks.: JAGT-pakketilbud = 5 fulde jagtdage, 2:1, 

inkl. 5 trofæer - fra kun tot. DKK 13.995,-  (v/min. 2 
jægere)ALT inkl. (Flybillet dog ekskl.)

FOTO-safaritilbud: “Familie-Safari” (efter jagt) - 
Store & varierede oplevelser for ALLE fra 5 til 85 

år - Fantastisk spændende natur og dyreliv, 7 dages 
rundrejse i bil m. egen “driver/guide” fra kun DKK 
7.950,- p.p. (v. min. 4voksne), børn under 12 = 40% 

rabat. ALT inkl. (dog ekskl. flybillet).
SE VORES HJEMMESIDE FOR NÆRMERE INFO 

OG MÆNGDER AF EGNE FOTOS!
NADANIA SAFARIS for optimale safarioplevelser. 
VI ER ALTID TIL TJENESTE og en god informativ 
safari-snak - Rekvirer vort brochuremateriale, inkl. 
supplerende priser & info.Eksamineret/registreret 

safarioperatør - 20 års ekspertise!

E-mail: info@nadania.com - 
www.nadania.com - 

CVR Nr. 27 03 32 88 - 
Medlem nr. 1981 af Rejsegarantifonden

EENGANG NADANIA AFRIKA - 
ALTID NADANIA AFRIKA

 NADANIA 
SAFARIS
Namibias 
Konsulat
v/Dennie & 
Steen Hansen, 
konsul

Terrasserne 36, 
Himmelev - 

4000 Roskilde 
- Tlf & fax: 
46324891

Mobil: 
20460364 -

B & H Jagtrejser

Meget mere på www.jagt.nu
Tlf. 4970 3405

Eks. Due jagt i England &
Skotland fra 8.350 kr.
Bukkejagt i England &
Skotland fra 10.850 kr.
Bæverjagt i Sverige fra 3.950 kr.
Due jagt i Sydafrika &
Argentina fra 8.550 kr.
Sortbjørn i Canada Alberta &
Newfoundland fra 20.990 kr.
Dåhjort/Sikahjort/Muntjak i
England fra 9.990 kr.
Kronhjort i Skotland inkl. 
2 hjorte fra 16.750 kr.
Bukkejagt i Polen 
3 dage fra 3.470 kr.
Bukkejagt i Sverige 
inkl.1 buk fra 4.950 kr

I 25 år

v/Holger Olsgaard Anbefaler!
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ITALIEN 
Vildsvinejagt  
& storbyferie 

I Toscana 
 

Wellness, kunst 
kultur og gastronomi 

for medrejsende 
ægtefæller og kærester. 

Bukkejagt 
15/8 – 30/9 

 
www.iis.dk 
Tlf. 86 26 16 66 
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riflen og som gør, at den er fri for reflekte-
rende sollys. Denne satinagtige overflade 
fremkommer ved at man, i stedet for at 
polere metaldelene, glasblæser med ekstra 
fint glasstøv inden bruneringen, og det gør, 
at bruneringen bliver meget mere holdbar 
og modstandsdygtig overfor rustangreb. 
Overfladen bliver så at sige større og hol-
der bedre på våbenolien. Riflen/piben kan 
levers med faste sigtemidler.

Aftræk og sikring
Aftrækket er fast og direkte og virker 
meget kompetent. Det er nemt at justere 
med stilleskruen foran og kan justeres fra 

1-2 kg. Jeg justerer til 1,4 kg, og det virker 
sublimt (se foto 14-16 på forrige opslag).

Sikringen er i to stadier, og riflen kan 
aflades i sikret tilstand ved at trykke den 
lille knap ned foran sikringen. Smukt!

Riflen samles igen og påmonteres kik-
kert – en ny Leica ER 2,5-10×42, som blev 
leveret sammen med riflen af Normark 
Denmark A/S, og som er blevet testet og 
omtalt i et tidligere nummer af Trofæ (se 
foto 17 og 18).

 Der er altså et smukt sæt! Vejledende 
udsalgspris for riflen uden kikkert er 
14.795 kr.

Hele Sakos program og vejledende ud-

Hvis du ikke har booket dine annoncer for 
2011 endnu, så tag fat i vores annonce-
konsulent  Erik Klitgaard – og hør om netop 
dine muligheder i Trofæ.
Det er din chance for direkte kontakt med en 
særdeles attraktiv og købedygtig målgruppe!

Erik Klitgaard

Åstrup Strandvej 66 · 8541 Skødstrup
Telefon 24 81 29 31 · E-mail: eklit@live.dk

Indleveringsfrister 
for Trofæ 2011

Trofæ
nr. 1

Trofæ
nr. 2

Trofæ
nr. 3

Trofæ
nr. 4

Trofæ
nr. 5

Trofæ
nr. 6

Trofæ
nr. 7

Trofæ
nr. 8

Deadline for tegning af annoncer 21/1 18/2 18/3 20/4 19/8 16/9 21/10 18/11

Deadline for afl. af annoncemateriale 31/1 28/2 28/3 2/5 29/8 26/9 31/10 28/11

Skyd ikke med spredehagl … 
– når du har mulighed for at ramme din målgruppe præcist!

Vidste du, at ...
•  85% af Nordisk Safari Klubs medlemmer  

bruger over 10.000 kr. på jagtrejser om året,
•  at 72% af Nordisk Safari Klubs medlemmer 

bruger over 5.000 kr. på jagtudstyr om året,
•  og at 40% af Nordisk Safari Klubs medlem-

mer har fået  udstoppet inden for de sidste 24 
måneder?

 Kilde: NSK’s medlemsundersøgelse på Jagt & Fiskeri 2010

17

19
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Godt foto!
- men ærgerligt, hvis det er dit eneste trofæ

Få trofæet 
sikkert hjem 
på væggen

Kontakt os før du tager af sted - så er du i sikre hænder, uanset hvor i 
verden du vil jage. Mere end 20 års erfaring og utallige jægere før dig 
er garanti for professionel assistance. Koncentrer dig om at nedlægge 

dit trofæ - vi får det sikkert hjem

Hammerholmen 39D. DK-2650 Hvidovre. 
Tel. +45 7010 2066. 
Fax +45 7010 2067. 

www.trophytransport.dk

Specialiserede medarbejdere er din bedste garanti: 
Bob Karlsen: bkarlsen@agilitylogistics.com 
Henrik Prebensen: hprebensen@agilitylogistics.com 
Helle Larsen: hlarsen@agilitylogistics.com

salgspriser kan ses på www.normark.dk. 
 – og hvor du også kan se »safaririfler« i 
kompromisløs custom!

Nu skal der testes
Til testen bruger jeg Norma Jagtmatch 
kal. 30-06 i 9,7 gram spidsskarpt med 
en hastighed på 845 m/s. Riflen bliver 
indskudt på 100 m – siddende og over 
sandsæk. Rekylen virker behagelig, til trods 
for at riflen kun vejer 3,2 kg uden kikkert. 
I forhold til 75’eren er vægten på 85’eren 
reduceret med næsten 1/2 kg. Man kunne 
frygte på forhånd, at rekylen kunne virke 
voldsom pga. riflens lave vægt; men atter 

må jeg konstatere, at et klassisk ret skæfte 
plus en rigtig god bagkappe kan kompen-
sere for dette.

Efter at piben har kølet efter indskyd-
ningen, skyder jeg i grupper af tre skud, og 
her er første gruppe (se foto 19).

 Jeg skyder nu ekstra tre grupper af tre 
skud, og skudbillederne er så godt som 
ens med største afvigelse på ca. 20 mm. Af 
pladshensyn her på siderne har jeg valgt 
kun at offentliggøre første gruppe!

Konklusion
Der er ingen tvivl om, at Sako har skabt en 
usædvanlig fin riffel, som også vil holde 

sig på toppen langt ind i det 21. århund-
rede. Selv mener Sako, at succesen skyldes 
topkvalitet og reelle garantier. Kontrol-
foranstaltningerne er omfattende, og intet 
våben forlader fabrikken uden at være 
prøveskudt flere gange. Jægerne ved, at 
man kan stole på Sako – både hvad angår 
pålidelighed og præcision.

Fra den yderste beskedne start for mere 
end 90 år siden har Sako klaret at hævde 
sig til i dag at tælles blandt de største og 
bedste i verden. Med Sakos kvalitetspro-
dukter bakket op af Berettas velfunderede 
økonomi, vil Sako også i fremtiden være at 
finde blandt de fø rende – også for Lars!  ■

18

A

ARing efter vores katalog Ådumvej 6, 6870 Ølgod
tlf. 75 24 57 94, fax. 75 24 57 25

E-mail: nika@nikajagtrejser.dk
www.nikajagtrejser.dk

NYT Vi kan nu også tilbyde riffel- og haglbøssejagt i England
og Skotland, Namibia, Canada og New Zealand.

Bureauet med de billigste priser, de bedste revirer og den bedste service. 
Vi tør godt være med i Rejse Ankenævnet.

Ungarn
Bukkejagt fra d. 15. april:
Prisliste arrangement 
3 dages bukkejagt
5 dages arrangement .....5.999 kr.
Inkl. fly, trofæer
Buk fra ...............................899 kr.
Efter 1. juli 10% rabat på trofæer.

Sydafrika
Prisliste arrangement
5 dages trofæ-jagt i Sydafrika.
Med fly ..........................21.450 kr.
Dansktalende guide.

Polen Kør selv

Bukkejagt fra d. 11. maj
3 dages bukkejagt 
og ophold  .......................... 3.297 kr.
Buk fra ................................... 449 kr. 

Bustur fra d. 10., 13. maj og 
28. juli: 3 dages bukkejagt, ophold 
og bus  ............................... 4.796 kr.
Buk fra ................................... 449 kr.

Kør selv: Brunstjagt i september:
4 dages hjortejagt 
og ophold ........................... 4.396 kr.
Hjort op til 5 kg ................... 8.299 kr.

Bustur fra den 14. september:
4 dages hjortejagt,  
ophold og bus  ................... 5.895 kr.
Hjort op til 5 kg ................... 8.299 kr.
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Klubnyt

Bestyrelsen
Tak til Erik Ahlmann
Erik Ahlmann Larsen har meddelt, at han desværre fratræder 
bestyrelsen i Nordisk Safari Klub, idet han ønsker at hellige sig 
andre egne aktiviteter og gøremål, så som jagt, lidt mere fiskeri 
og mere tid på hans ejendomme i Nordjylland og i Stellenbosch 
i Sydafrika. Erik har gjort et stort arbejde for klubben igennem 
15 år. Vi kan takke Erik for, at klubben har udviklet sig til den 
størrelse, den har i dag. Erik har været kasserer undervejs og 
har tillige været formand i 6 år. Og til sidst næstformand i 2 år. 
Erik har været med til at bygge jagtudstillingen op i Odense i 
rigtigt mange år. Under Eriks arbejde for klubben er medlems-
tallet næsten fordoblet, ligesom der er kommet en professionel 
redaktør, annoncesælger og et sekretariat.

Vi siger farvel til Erik i bestyrelsen, 
men vi kan dog glæde os over, at han 
fortsætter sin tilknytning til klubben som 
formand for vores forsikringsudvalg.  

Erik afløses af suppleant Kim Holm-
gaard. 

Som Eriks afløser som formand vil 
jeg takke Erik for hans støtte som næstformand. Det har været 
en stor fornøjelse at arbejde tæt sammen med ham i bestyrel-
sen.   ■

Jens Kjær Knudsen

Velkommen til Lars Storgaard
Lars Storgaard er 49 år (runder i år). Han er til daglig politias-
sistent i Århus og har været kommunalbestyrelsesmedlem i 13 
år – heraf de 9 år som viceborgmester.  Han har netop afholdt 
25 års jubilæum med at arrangere jagtrejser for andre – heraf 
de sidste 20 år med tilknytning til Diana Hunting Tours/Lim-
popo Travel. Lars Storgaard har haft jagttegn siden han var 16 
år og har været på mere end 60 jagtrejser – på 3 konti- 

 
nenter og har nedlagt mere end 50 arter 
– blandt andet elefant og bøffel i Afrika 
– 6 forskellige ibexarter – osv. Lars Stor-
gaard er blevet bedt om at tage en plads 
i NSK’s bestyrelse som repræsentant for 
jagtrejsebranchen – på samme måde 
som Henning Olsen fra Buhls.  ■

Velkommen til Kim Holmgaard
Kim Holmgaard blev valgt som suppleant på generalforsam-
lingen sidste år. Og en plads i bestyrelsen er nu en realitet. Et 
stort velkommen til Kim.

Kim Holmgaard har gået på jagt i 35 år og været medlem 
af Nordisk Safari Klub i 13 år. Kim har jaget i mange europæi-
ske lande samt Afrika og New Zealand. Kim har repræsenteret 
NSK på trofæopmålingsdage samt hjulpet med opbygning af  

 
jagtudstillingen i Odense. Sidste år 
vandt Kim hovedpræmien for at skaffe 
flest nye medlemmer. Kim er for tiden 
også næstformand i Rørvig Jagtforening, 
hvor han er bosat med sin hustru og to 
døtre.  ■

Tak til Jan Krossteig 
Jan Krossteig er også trådt ud af bestyrelsen. Jan har været med-
lem siden 1975, og i 1994 blev han medlem af Nordisk Safari 
Klubs bestyrelse som repræsentant for rejsebranchen. Jan har i 
de sidste 35 år været en ildsjæl inden for jagtrejsebranchen og 
startede Diana jagtrejser i 1974 og Limpopo safaris i Sydafrika i 
1996 samt Limpopo Travel i 2003. Jan er i dag en legende inden 
for jagtrejser. Begge Jans firmaer har været blandt Europas 
største jagtrejse bureauer alle årene. Jan har sendt tusindvis af 
skandinaviske jæger ud på uforglemmelige jagtrejser over hele 
kloden. Via sit virke og tætte forbindelser til Polen blev Jan i 
1994 udnævnt til polsk konsul. Uden sammenligning er Jan  

 
den person, der via Diana og Limpopo 
har ydet den største støtte til Nordisk 
Safari Klub med tusindvis af kroner i do-
nationer. Den skiftende bestyrelse har alle 
årene haft stor glæde af Jans knowhow og 
professionalisme.  

Jan er blevet afløst i bestyrelsen af Lars 
Storgaard fra Diana som repræsentant fra 
rejsebranchen.

Nordisk Safari Klub takker ham for hans store engagement 
og indsats igennem alle årene.  ■
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Foredrag

Hjemme og ude

Foredrag ved Keld Hansen
Damhusvej 16,7570 Vemb
Torsdag den 24. februar kl. 19.00

Keld Hansen er kendt af de fleste af Nordisk Safari Klubs 
medlemmer som en særdeles aktiv og succesrig trofæjæger. 
Han åbner sit trofærum for os og holder foredrag om både 
den lokale jagt, men også om udlandsjagt og herunder især 
jagt på løve og næsehorn.
Kl. ca. 20.30 serveres der øl og vand samt tre stykker smør-
rebrød. Senere kaffe og kage. 

Pris for hele arrangementet er kr. 150,00. Der kan deltage 
maksimalt 50 personer.
Bindende til tilmelding til sekretariatet på tlf. 75 67 33 77 
eller mail info@safariklub.org  snarest muligt og senest  
21. februar. Er man meldt til, hefter man for betalingen.   ■

Trofæbehandling 
eller arbejdende værksted 

Hos Fyns Naturværksted ved Kim Højland.
Bjerrebyvej 34, Tåsinge, 5700 Svendborg 
Lørdag den 5. marts fra kl. 13.00
  

Vi har vel, de fleste af os, et par hoveder af nedlagt hjorte-
vildt i fryseren, hvor de venter på, at vi enten selv tager fat el-
ler kører til bukkemand eller konservator. Nu har vi chancen 
for at bruge dem ved nedenstående arrangement:
Medbring et eller flere hjorte – bukkehoveder med skind.  
Kim Højland og hans medarbejdere vil først gennemgå den 
korrekte skinning, og derefter kan man hver for sig under 
kyndig vejledning arbejde med sit eget trofæ.
Man lærer at skære rosenkransene fri, splitte læber, vende 
ører, og det vanskelige arbejde med øjenomgivelserne. Og 
der er faglig hjælp at få hele eftermiddagen.
Dagen afsluttes med spisning omkring kl. 17.00.
Pris inklusive spisning kr. 150,00.
Der er plads til maks. 25 personer.

Bindende til tilmelding til sekretariatet på tlf. 75 67 33 77 
eller mail info@safariklub.org  snarest muligt og senest  
27. februar. Er man meldt til, hefter man for betalingen. ■

Kørselsvejledning til Damhusvej 16, 7570 Vemb
• Kør til Ulfborg – fortsæt mod Holstebro.
•  1 km nord for Ulfborg – drej til venstre mod Lemvig – kør gennem Vemb (by).
•  Fortsæt ca. 2 km ud af byen – passér 2 små røde enfamilieshuse på højre hånd (Damhusvej 12 og 14) –  drej til højre 

umiddelbart herefter (ved 31,8 km-stenen).
•  Fortsæt over VLTJ-jernbanen (pas på toget!) – følg søen rundt (den ligger til venstre) – kør igennem dobbelt-lågen, og 

huset ligger 100 meter fremme.
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Big Five Aften

Ved Jan Ulrich.
Onsdag den 23. marts fra kl. 19.00  til ca. kl. 21.00  
på V. Starengvej 210, 9700 Brønderslev

Oplev en spændende og hyggelig aften i selskab med stor-
vildtjægeren Jan Ulrich.
Vi skal høre om jagten på »The Big Five«, om skovelefant og 
Bongo i Cameroun og se privat film fra Sydafrika.
Der serveres kaffe og kage. Pris kr. 30,-.
Max. 30 deltagere – først til mølle.
Tilmelding senest 15. marts til sekretariatet på tlf. 75 67 33 77 
eller på mail info@safariklub.org. ■

Konservator
Erling Mørch
Europamester 
1992 & 2004

Trofæmontering
Skriv eller ring for en prisliste

Tlf:40579460 
Viborgvej 859A, 8471 Sabro
Europe-eyes @teliamail.dk
www.konservator.dk

På www.safariklub.org 
kan du holde dig orienteret,  

om NSK’s arrangementer

Foredrag

Buller på Lindenborg kro

Foredrag med Frans Holger Marcher  
– bedre kendt som »Buller«. 
Afholdes på Lindenborg Kro torsdag 10. marts 2011 kl. 18.00

Det er få jægere forundt at få lov til at nyde jagtens glæder så 
meget som han. Det har ført til, at Buller nu har nedlagt over 
100.000 stykker vildt med hovedvægt på ænder, gæs og duer, 
og derudover har Buller haft talrige jagtrejser.
Buller har været ejer af Søholt gods ved Maribo Søndersø, 
hvor han har haft fantastiske muligheder for specielt ande- 
og gåsejagt.
Vi glæder os til at opleve et sprudlende foredrag med Buller 
og høre om de fantastiske oplevelser, han har haft igennem 
et langt jægerliv.

Konservatorbesøg
Derudover er der en stor udstilling af trofæer fra First Class 
Trophy. Vi får en kort anvisning i feltskinning af trofæer 
samt mange øvrige praktiske oplysninger vedr. håndtering 
og hjemsendelse af trofæer.

Før foredraget serveres der stegt flæsk og kartofler med 
persillesovs.
Under foredraget serveres der kaffe, mens øvrige drikkevarer 
er for egen regning.
Pris for medlemmer og personer fra deres husstand  
kr. 275,00.
For ikke-medlemmer kr. 300,00.
Bindende tilmelding til sekretariatet på tlf. 75 67 33 77 eller 
mail info@safariklub.org  snarest muligt og senest  
1. marts. Er man meldt til, hefter man for betalingen.
Lindenborg Kro er beliggende Lindenborgvej 190,  
4000 Roskilde, tlf. 46 40 21 11. ■
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Udflugt til Norma

Det nye skydeudvalg

NSK skal besøge Norma Precision Ammu-
nition Fabrikker i Åtmotfors Sverige.

Vi kører i bus, der starter kl. 7.00 
torsdag morgen d. 7. april i Billund med 
opsamlingspunkter i Vejle-Middelfart-
Odense-Nyborg-Slagelse-Ringsted-Karls-
lunde.

Vi overnatter på hotel  i nærheden af 
Norma-fabrikkerne.

Tidligt fredag morgen d. 8. april kører 
vi de sidste få km, hvor der vil være 
fabriksbesøg på ammunitionsfabrikken, 
efterfulgt af foredrag. Derefter vil der være 
skydning på Elgbanen.

Når fredagen er gået, sætter vi os i 
bussen og kører hjem med sen ankomst. 

Nærmere oplysninger angående tider og 
opsamlingsadresser i næste nummer af 
Trofæ.

Pris pr. deltager for medlemmer eller 
personer fra dennes husstand kr. 1.400. 
Ikke-medlemmer kr. 1.500.

Dette dækker bus og hotel med stor 
buffet om aftenen samt morgenmad. 
Drikkevarer og øvrig fortæring på turen er 
for egen regning.

Nærmere program tilgår de tilmeldte.
Bindende tilmelding til sekretariatet på 

tlf. 75 67 33 77 eller mail info@safariklub.
org  snarest muligt og senest 25. marts. 
Men man er først endeligt tilmeldt, når 
indbetaling er registreret.

Obs. Der kan max. deltage 40 personer, 
men turen gennemføres kun, hvis der er 
minimum 30 deltagere. ■

Preben Nielsen
Vestre Landevej 55, 6800 Varde   
Telefon 75 21 21 09 · Mobil 20 16 83 09 
Mail: sauer200@mail.dk       
Formand – Pigeskydning  
– Elgmærkeskydning   
        
Kai Boisen
Søndervej 1, 8350 Hundslund    
Telefon 86 55 06 33 · Mobil: 40 34 34 66, 
Mail: kai.boisen@gmail.com       
Safariskydning      
        
Henning Post
Viborgvej 99, Nørhoved,  
8766 Nørre Snede  
Telefon 76 87 07 07 · Mobil: 20 29 07 77 
Mail: hpo@skovdyrkerne.dk  
Feltskydning 
        
Jette Jakobsen
Gerrebækvej 11, 6360  Tinglev    
Telefon 24 93 83 11
Mail: jettejogkamilla@bbsyd.dk  
Skydeudvalg      

Steen Lindhardt
Baldursgade 25, 6700  Esbjerg   
Telefon 75 13 52 16 · Mobil 99 55 68 15 
Mail: stlin@dongenergy.dk 
Skydeudvalg  

Mogens Jensen
Hyldehegnet 26, 6400 Sønderborg   
Telefon 74 42 40 76 · Mobil 20 72 40 76  
Mail: mogens.jensen@privat.dk       
IHRSA – International Hunting Rifle 
Shooting Association  
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Husk også at tilmelde dig
vort nyhedsbrev
som udkommer to gange
om måneden – 
med gode tilbud, afbuds-
rejser, spændende
nyheder,  praktiske tips
og meget mere.

Se vort spændende 
auktions modul på 
www.limpopo.dk

Vi er ikke bare 
størst – ofte er 
vi også billigst 
Se blot på vores yderst
konkurrence dygtige 
priser og fantastiske tilbud

Zimbabwe – antilopejagt i Big
5 område. 
Oplev antilopejagt i topklasse
mellem elefanter, næsehorn, 
bøfler, leoparder og løver
Pris pr. jæger kr. 20.000,- 
inkl. 5 dages jagt, 6 dages op-
hold, transfers samt flyrejser

Zambia – grupperejse 
på bøffel
Tag med til en af Afrikas bedste
bøffelkoncessioner
Periode: 3. – 13. oktober
Flyrejse, 7 dages jagt 2:1 og
trofæafgift for 1 bøffel. 
Rimg for detaljeret tilbud.

Sydafrika – Basis Safari
Markedets bedste tilbud 
Meget vildtrigt revir på 25.000
ha i Eastern Cape. 
Pris pr. jæger kun kr. 12.300,-
inkl. 5 dages jagt 2:1, ophold
og flyrejse

Mozambique – bøffeljagt.
Fantastisk jagt i Zambezi 
deltaet. Mulighed for 2 bøfler,
krokodille samt antiloper
Pris pr. jæger kr. 61.990,- 
inkl. 7 dages jagt 1:1, 8 dages
ophold samt flyrejse

Namibia – Omujeve Safaris
Lavsæson special
Februar – marts og oktober-
november. Antilopejagter i fan-
tastisk vildtrigt område og med
meget favorable priser. Pris pr.
jæger 2:1  fra kr. 8.340,-  + fly.
1 gratis ledsager pr. jæger og
stærkt reducerede trofæafgifter.
Kontakt os for detaljeret tilbud.

England - Bukkejagt med 
mulighed for gode medaljetro-
fæer. Det er nu jagten på de
store bukke i England skal 
bookes - hvis du vil være sikker
på chancen for at nogle af me-
daljetrofæerne skal hjem på din
væg. 
Pris pr. jæger fra kr. 13.900,-
inkl. 3 dages, 4 dages ophold,
flyrejse samt lejebil

Ungarn – bukkejagt og bade-
ferie. Vor meget populære kon-
cept for hele familien. 7 dages
ophold i eget feriehus eller lej-
lighed tæt på Balatonsøen, 3
dages jagt med jagtføring 1:1,
ungarsk jagttegn og forsikring. 
Pris pr. jæger kun kr. 3.125,- 
og pr. ledsager kr. 1.640,- ved
min/4 pers.

Nyt katalog 2011 Hvis du ikke
har modtaget vort store nye katalog på

132 sider, spækket med jagtrejser til hele
verden, kan du enten bestille det på tlf.
6220 2540 eller på www.limpopo.dk

CANADA - Sortbjørn 
Bestil forårsjagten nu
Top-professionelle partnere i British
Columbia med 100% succesrate
Kontakt os for detaljeret tilbud

Grønland – Moskusoksejagt med
hundeslæde. Den ultimative naturop-
levelse
Pris pr. jæger kr. 35.990,- 
inkl. flyrejse, jagt og ophold samt tro-
fæafgift for moskusokse

Spanien – forårsjagt på Beceite ibex.
Bjergjagt når det er bedst
Pris pr. jæger fra kr. 39.990,- inkl.
jagt, ophold, flyrejse og ibex

Limpopo Travel A/S
Svendborg +45 6220 2540
Ringsted+ 45 4356 1111

www.limpopo.dk

Diana Jagtrejser
Svendborg +45 6223 1110
Ringsted+ 45 4356 1111

www.diana.dk

POLEN: 
bukke-expressen 23. -29. maj
Med vores trofaste rejseleder
Jørgen Duus. Turen for jægere
der nyder at komme af sted i
hyggeligt samvær med lige-
sinde. Vælg mellem fastpris 
eller prisliste tilbud.
Ring til os for detaljeret tilbud

www.limpopo.dk og www.diana.dk
Klik ind på vore hjemmesider og følg med i de

mange spændende nyheder. Se vort auktionsmodul,
hvor du har mulighed for at byde online på en

række attraktive jagter – og med lidt held kan du
gøre en rigtig god handel. Du kan også booke en

række af vore populære grupperejser online.
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Skydninger i 2011 

Den 15. – 17. april 2011

Safariskydning i Ulfborg
Se tilmeldingsprocedure her under.
 
Den 30. april 2011

IHRSA feltskydning, Bloemfontein, Sydafrika
Tilmelding og info via mogens.jensen@privat.dk.

Den 7. maj 2011

Feltskydning i Ulfborg
Tilmeldingsprocedure fremgår af Trofæ, marts 2011.
  
Den 27. – 28. maj 2011

Pigeskydning i Ulfborg
Tilmeldingsprocedure fremgår af Trofæ, april 2011.
 
Den 20. – 21. august 2011

Elgskydning i Ulfborg
Tilmeldingsprocedure fremgår af Trofæ, maj 2011.        

Fredag 
■ 15.00-18.00 Indskydning & træning på 100 m 
  Skydning på 600 m banen

■  19.00 Middag  125 kr.

■  Overnatning ønskes inkl. sengetøj  150 kr.

Lørdag 
■  8.00  Morgencomplet  50 kr.

■ 9.00-18.00  Skydning   450 kr.
  Indskydning & træning
  Vildmarksskydning
  Drivjagtstræning/Årets hjortejæger
  Bjørneprøve
  Bukkemærkeskydning

■  12.00  Frokost    100 kr.

■  19.00 Jægermiddag 300 kr.

■  Overnatning ønskes inkl. sengetøj  200 kr.

Søndag 
■  8.00  Morgencomplet 50 kr.

■  9.00  Safariskydning  200 kr.

■  Ca. 13.30  Frokost    100 kr.

■  Ca. kl. 14.00  Afslutning og kåring af årets safarijæger

Totalbeløb:

Skydningen afholdes på Skyttecenter Ulfborg,  

Thorstedvej 1, 6990 Ulfborg. Tlf. 97 49 19 15. 

Beløbet skal ved tilmeldingen indbetales 
– på reg.nr. 5479 – kontonr. 6105146 eller sendt på check til  

Kai Boisen.

Tilmelding sendes til Kai Boisen, Søndervej 1, 8350 Hundslund – evt. 

via fax +45 86 55 06 32 eller hjemmesiden www.safariklub.org

Medlemsnr.  Navn 

Adresse Tlf.

E-mail

Tilmelding til safariskydning 2011 Sæt kryds ud for de arrangementer, du ønsker at deltage i.

Trofæopmålingsprogram i februar og marts 2011
Dato Dag Klokkeslet Sted I samarbejde med Adresse Telefon
25-02 Fredag 15.00 – 19.00 Harboøre Hotel Nika Jagtrejser Stationsvej 5, Grindsted

04-03 Fredag 13.00 – 18.00 Ôdåkra Sverige Fleninge Jakt & Fritid Magnerupsgård, 26035 Ödåkrå 0046 42 20 24 00

05-03 Lørdag 10.00 – 15.00 Kristianstad Sverige Jakt&Fritid Kristianstad Nöbbelövs Byväg 6, 291 91 0046 44 23 60 01

14-03 Mandag 16.00 – 19.00 Korning NSK Klaksmøllevej 24, Horsens 75 67 33 77

26-03 Lørdag 09.00 – 13.00 Ringsted Hubertushuset Roskildevej 239, Ringsted 57 61 13 60
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ID-nr. 46486  · Nordisk Safari Klub

Føres i alle velassorterede 
jagtbutikker

Se hele kataloget på
www.guntex.dk

DET PROFESSIONELLE
VALG

R8

R93

Tryk på Strandbygaard.dk

HIGH PERFORMANCE
Z4i – KLASSIKEREN MED 4x ZOOM

1,25-4x24.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 .799,-
3-12x50.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14.499,-
2,5-10x56.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14.999,-

M03 EXTREME .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .19.109,-
Kal. .222 REM. – .375 H&H (uden kikkert)

R93 PROFESSIONAL .  .  .  .  .  .  Vejl. priser fra 16.998,-
Kal. .22 LR – .416 REM. MAG. 

Med aftageligt magasin og større patronkapacitet. 

R8 PROFESSIONAL   .  .  .  .  . Vejl. priser fra 20.248,-
Kal. .222 REM. – .500 Jeffery (uden kikkert)

WEATHERBY VANGUARD SYNTHETIC

Vejl. pris.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4.999,-
Kal. .223 REM. – .338 WIN. MAG.
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